
9O°/o wyborców w Czechosłowacji 
uiypouiedziało się 

za współpracą z Polska
Nowomianowany ambasador republiki czechosłowackiej w War

szawie p. Frantisek Pisek przyjął przedstawiciela Polskiej Agencji 
Prasowej i odpowiedział mu na pytania związane z zagadnieniami 
współpracy czechosłowacko - polskiej, widzianymi z perspektywy 
nowoprzybyłego do Polski dyplomaty.
„Jest oczywiste — powiedział amba

sador Pisek — że we wszystkich za
gadnieniach i kwestiach na arenie 
międzynarodowej, Czechosłowacja kro
czy wspólnie z Polską. Z kwestii go
spodarczych, za najważniejsze uważam 
szybkie wyjaśnienie problemów w dzie
dzinie gospodarczo-tranzytowej.

Jeśli chodzi o współpracę przemysłu 
polskiego i czechosłowackiego, to przy
kładam dużą wagę do stałej wymiany 
doświadczeń zarówno w planowaniu 
jak i produkcji. Trzeba zacieśnić naszą 
obopólną współpracę gospodarczą przez 
wzajemne uzupełnianie się przemysłów 
obu krajów.

Najważniejszym z zadań, jakie po-

23 — 29 cz&rwas 
ŚWIĘTO MORZA

W dniach 23 do 29 czerwca, na te
renie całego kraju obchódzić bę
dziemy „Święto Morza". Protekto
rat nad uroczystościami objął pre
zydent Bierut. W ciągu tego ty
godnia, we wszystkich miastach 
odbędą się imprezy, które uświa
domią nasze społeczeństwo o roli 
morza w gospodarce ogólno-pan- 
stwowej. (P. R.) 

Groźny pożar 
w kopalni „Ludwik**

W ZSRR pobudowano i uruchomiono 
w ciągu 730 dni 1900 nowych zakła
dów przemysłowych.

■X-
POL1CJA WŁOSKA aresztowała wie
lu działaczy demokratycznych na Sy
cylii i Bari. W prowincji Bolonii do
szło do ostrych starć między demon
strantami i policją. 40 robotników 
zostało rannych.

*
KOPF „premier" - Dolnej Saksonii 
(znany zbrodniarz wojenny, którego 
wydania domagała się bezskutecznie 
Polska), utworzył i.owy rząd tego 
kraju, oparty na koalicji socjalde
mokratów, chrzęści jańskich-demokra- 
tów i partii centrowej.

*

DŁUGOTRWAŁE DESZCZE na Słowa
cji spowodowały groźny wylew rzek 
Orawy, Orawicy i Wagu. 'W wielu 
miejscowościach ewakuowano przy 
pomocy wojska ludność cywilną z za
grożonych przez powódź okolic. Usz
kodzone zostały liczne mosty i drogi,

*
NA LONDYŃSKIEJ GIEŁDZIE daje 
się zauważyć znaczny spadek kursów 
akcyj papierów wartościowych, w 
związku z niebezpieczeństwem zredu
kowania wysokości pomocy w ra
mach planu Marshalla oraz kurcze
niem się rynku zbytu.

W środę o godz. 14,30 wybuchł groź
ny pożar na pokładzie 126 kopalni 
„Ludwik" (Zabrskie Zjednoczenie Prze
mysłu Węglowego). Niezwłocznie po 
zaalarmowaniu zjechała na dolne po
kłady kopalni ekipa, ratownicza, która 
natychmiast przystąpiła do akcji. W 
niesłychanie ciężkich i niebezpiecznych 
warunkach udało się członkom ekipy 
sforsować w dymie ok. 300 m chodni
ka, by dotrzeć do źródła pożaru, jakim 
był palący się kaszt. Ogień ugaszono.

Władze bezpieczeństwa prowadzą do 
chodzenia, celem ustalenia przyczyny 
wybuchu pożaru. (PAP)

Większością! głosu i warunkowo 
zaaprobowano w Paryżu 

uchwały konferencji londyńskiej
Komisja zagraniczna. francuskiego 

Zgromadzenia Narodowego przyjęła 
większością zaledwie 1 głosu wniosek, 
aprobujący z dużą rezerwą zalecenia 
konferencji 6-ciu w sprawie Niemiec. 
Za wnioskiem głosowało 21 członków 
komisji, przeciwko — 20, od głosu po
wstrzymało się 2.

Rezolucja stwierdza, że zalecenia, 
jakie uchwalone zostały w Londynie, 
„odpowiadają — jeśli chodzi o waż
niejsze punkty — tylko w pewnym 
stopniu opinii francuskiej i żądaniom 
wysuwanym stale przez Francję w in
teresie jej własnego bezpieczeństwa, 
związanego ściśle z bezpieczeństwem 
pokoju światowego".

Rezolucja uważa, iż głównymi za-

Niemcy mają być odbudowane
dobra Europt}"

Ministrowie spraw zagranicznych Sta»ów Zjednoczonych Marshall i W.
Brytanii Bevin złożyli wczoraj niemal jednobrzmiące oświadczenia, na te 
mat uchwał londyńskiej konferencji 6 państw, w sprawie przyszłości Nie-i* * 
mieć zachodnich.
Przemawiając na konferencji praso

wej minister Marshall stwierdził, że 
rząd jego aprobuje zalecenia konferen
cji londyńskiej pomimo, iż zalecenia 
te posiadają wyraźnie charakter sepa
ratystyczny, Marshall zażądał aby ZSRR 
zrzeikł się odszkodowań z produkcji 
bieżącej. Stwierdził on, iż nie dziwi się 
obawom żywionym przez społeczeństwo 
francuskie co do odrodzenia agresji 
niemieckiej, dodał jednakże, iż jeg’o

stawiłem przed sobą w zakresie współ
pracy kulturalnej jest utworzenie in
stytutu kultury czechosłowackiej w 
Warszawie i analogicznej instytucji pol
skiej w Pradze. Jestem przekonany, że 
jeszcze w roku bieżącym, oba instytuty 
rozpoczną swą pracę. Będę dążyć do 
tego, aby plan współpracy kulturalnej, 
który zaakceptowany został przez pol
sko-czechosłowacką komisję mieszaną 
na rok 1948, został w pełni wykonany.

Zmierzać będę do możliwie szybkie
go zawarcia konwencji turystycznej, 
do której grunt został już przygotowa
ny podczas ostatniej wizyty w Polsce 
ministra spraw zagranicznych Czecho
słowacji — Clementisa, a którą ożywi 
i 'rozszerzy ruch turystyczny między 
naszymi kraljami. Popierać też będę 
ścisłą współpracę czechosłowackich i 
polskich związków zawodowych, zaś 
nie na ostatnim miejscu nakreśliłem w 
moich planach popieranie spółdziała- 
nia prasy naszych zaprzyjaźnionych 
państw".

„Jestem przekonany, że zdecydo
wane zwycięstwo Frontu Narodo
wego w ostatnich wyborach, nie
zawodnie ułatwi dalszy rozwój 
stosunków między Polską i Cze
chosłowacją, gdyż 90 proc, wybor
ców w naszym kraju głosowało 
między innymi za przyjaźnią z na
rodem polskim. Nie dopuścimy, aby 
ktokolwiek przeszkadzał naszej 
współpracy z braterskim ludem 
polskim lub sabotował ją.

Więzy przyjaźni łączące nasze oba 
kraje, przyczynią się walnie do wzmo-

Pomimo, iż reforma monetarna prze
prowadzona ma być dopiero pod ko
niec czerwca, na czarnym rynku w 
Monachium pokazały się już nowe 
banknoty, będące przedmiotem oży-

taż są nowe banknoty niemśeikie
— ale na czarnym rynku

sadami Francji powinno być dążenie 
do usunięcia wszelkiego ryzyka od
rodzenia scentralizowanego Reichu i 
zapewnienia istotnego udziału Francji 
w kontroli nad potencjałem przemy
słowym Niemiec.

„Pod tymi warunkami — oświadcza 
w końcu uchwała komisji zagranicz
nej — komisja wypowiada się za 
wzięciem pod uwagę przez Zgromadze
nie Narodowe zaleceń, które mają mu 
być przedłożone".

Debata nad tymi zaleceniami odbyć 
się ma, jak wiadomo, dzisiaj. Kore
spondenci prasowi zapowiadają nie
zwykle burzliwe zebranie i stwierdza
ją, że zamienić się ono może w sąd 
nad gabinetem francuskim. (API) 

zdaniem obawy te są płonne. „Przemysł 
niemiecki musi zostać odbudowany dla 
dobra Europy".

Podobne oświadczenie złożył wczoraj 
minister Bevin w Izbie Gmin. Zostało 
ono przyjęte z pełną aiprobatą przez 
rzecznika konserwatystów Anthony Ede- 
na, spotkało się jednak z szeregiem kry
tycznych zastrzeżeń, ze strony licznych 
członków Lalbour Party, (PAP) 

żenią bezpieczeństwa tak Czechosłowa
cji jak i Polski, a także do stabilizacji 
stosunków w Europie środkowej dla 
dobra powszechnego pokoju." (PAP)

IV piątek o godz. 6 rano 
rozejm w Palestynie

W środę wieczorem mediator ONZ 
hr. Folke Bernadotte poinformował 
sekretarza generalnego ONZ Trygve 
Lie, że tak władze żydowskie,, jak i 
arabskie w Palestynie przyjęły bez
warunkowo apel Rady Bezpieczeństwa 
w sprawie czterotygodniowego rozej- 
mu. Zawieszenie broni wchodzi w ży
cie w piątek 11 czerwca o godzinie 
6 rano według czasu Greenwich.

(PAP.).

Niepohamowana propaganda 
imperialistycznych podżegaczy wojennych stanowi 

jaskrawe naruszenie rezolucji ONZ

AGENCJA TASS OGŁASZA KOMUNIKAT NASTĘPUJĄCEJ TREŚCI;
Nie bacząc na rezolucje drugiej sesji Generalnego Zgromadzenia 

ONZ o środkach, jakie należy zastosować przeciwko propagandzie pod
żegaczy wojennych, rezolucje przyjęte jednomyślnie przez państwa nale
żące do ONZ wraz ze Stanami Zjednoczonymi, prowadzona jest nada) 
niepohamowana propaganda na rzecz nowej wojny.

Jaskrawym wyrazem tej propagandy jest artykuł pisma amerykań
skiego „News Week z dnia 17 maja br., w związku z niedawnym agre
sywnym wystąpieniem dowódcy strategicznych sił lotniczych USA gene
rała Canny. Wobec tego ambasada radziecka w USA skierowała dnia 
9 czerwca do rządu USA następującą notę (podajemy ją w skrócie):

wionych transakcji spekulantów i gieł- 
dziarzy.

W oświadczeniu złożonym wczoraj 
przed parlamentem bawarskim min. 
Rolnictwa, dr Aloys Schloegl potwier
dził wiadomość, że znaczna część no
wych banknotów została skonfiskowa
na przez policję. Nie chodzi tu by
najmniej o banknoty fałszywe, lecz 
o prawdziwe, które miały być dopiero 
puszczone w obieg.

Nie wyświetlono dotychczas, w jaki 
sposób nowe banknoty dotarły do rąk 
czarnogiełdziarzy, jednak według cał
kowicie pewnych informacyj, w aferę 
zamieszanych jest kilka wysokich oso
bistości rządu bawarskiego, którym 
powierzona została sprawa puszczenia 
w obieg właściwych nowych bank
notów. (API)

Tajemnicza misja 
BRUNINGA 
b. kanclerza Rzeszy

Od szeregu dni dużo mówi się o po
wrocie do Niemiec byłego kanclerza 
Rzeszy dr Brueninga, poprzednika osła
wionego Papena. Jak wiadomo, ci dwaj 
politycy przygotowali sumiennie i pie
czołowicie objęcie władzy przez Hitlera.

W kołach niemieckich natomiast 
utrzymuje się mimo prób zatuszowa
nia właściwego celu jego powrotu 
opinia, że powrót byłego kanclerza 
niemieckiego ze St. Zjednoczonych do 
Niemiec pozostaje w ścisłym związku 
z próbą utworzenia rządu zachodnio 
niemieckiego. (ZAP)

Sport z ostatniej chwili

Dab —
Ośirovla
Finałowy mecz o mistrzostwo 

klasy A POZPN zakończył się po
nownie wynikiem remisowym. W 
niedzielę obie drużyny rozegrają 
trzeci decydujący mecz w Lesznie.

Zaciekła 
walka kapitalistów

Organ radzieckich sił zbrojnych „Krasnaja Zwiezda" zwraca uwagę na 
zaciekłą walkę, jaka toczy się między koncernami amerykańskimi i mono
polistami brytyjskimi o źródła surowca atomowego, tj. o rudę uranową 
i pierwiastek tor, zawarty w formie tlenku w tzw, piasku monacytowym.
Największe złożą rudy uranowej w 

krajach kapitalistycznych znajdują się 
w Kongo Belgijskim. Już w pierw
szych latach ostatniej wojny, gdy Bel
gia zajęta została przez hitlerowców, 
Wielka Brytania wzięła Kongo pod 
swoją kontrolę, by wykorzystać tam
tejsze złoża uranu i zagrodzić do nich 
drogę monopolom amerykańskim. Jed
nakże kapitaliści amerykańscy zaczęli 
stopniowo wypierać Anglików z tego 
terenu. Pakt brukselski, który osta
tecznie pozbawił Belgię niezależności 
gospodarczej, oddał zasoby surowcowe 
Konga Belgijskiego, a zwłaszcza zło
ża rudy uranowej pod wyłączną kon
trolę Stanów Zjednoczonych.

Walka o rudę uranową toczy się 
między Anglią i USA również na ob
szarach Antarktydy. Jeszcze w roku

„Pismo „News Week" z dnia 17 mąja 
br. zamieściło artykuł, zawierający 
oszczercze wymysły pod adresem 
Związku Radzieckiego i traktujące 
Związek Radziecki jako agresora przy
gotowującego rzekomo napaść na Sta
ny Zjednoczone. Artykuł ten przedsta
wia również plan wykorzystania ame
rykańskich sił powietrznych, baz lot
niczych i bomb atomowych przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu, w szczegól
ności dla zniszczenia takich miast ra
dzieckich, jak Moskwa, Leningrad, Ki
jów, Charków, Odessa itd. Mówiąc o 
planach napaści na ZSRR samolotów 
amerykańskich z bombami atomowy
mi, pismo „News Week" oświadcza, że 
ich obiektem powinna być w pierwszej 
kolei i przede wszystkim Moskwa, na
stępnie zaś inne miasta Rosji europej
skiej — Kijów 1 Leningrad, Charków 
i Odessa.

Artykuł mówi dalej, że stratedzy 
amerykańscy projektują utworzenie 
„zamkniętego koła baz lotniczych wo
kół Rosji" 'oraz „coraz silniejsze za
cieśnienie tego koła aż Rosjanie zosta
ną zaduszeni". Powyższy plan, w in
terpretacji pisma „News Week" prze
widuje kombinowanie operacji po
wietrznych, morskich i lądowych oraz 
wykorzystanie ich do intensywnych 
bombardowań i ataków za pomocą po
cisków kierowanych.

Opublikowanie wspomnianego 
artykułu, stanowiąc przykład nie
pohamowanej propagandy na rzecz 
nowej wojny przeciwko Związko
wi Radzieckiemu, jest jaskrawym 
naruszeniem rezolucji drugiej sesji 
Generalnego Zgromadzenia ONZ. 
Rząd radziecki uważa za rzecz ko
nieczną zwrócenie uwagi rządu 
Stanów Zjednoczonych na wspom
niany wyżej artykuł, gdyż opubli
kowanie podobnych artykułów 
znajduje się w oczywistej sprzecz
ności z rezolucją skierowaną prze
ciwko propagandzie' na rzecz no
wej wojny, a przyjętej jednomyśl
nie przez państwa należące do 
ONZ i w tej liczbie przez Stany 
Zjednoczone. Rząd Radziecki prze
syła jednocześnie niniejszą notę do 
generalnego sekretarza Organiza- 

1946 Stany Zjednoczone wysłały tam 
wielką ekspedycję pod kierownictwem 
admirała Byrda. Ze swej strony An
glicy dwukrotnie wysłali na te tereny 
ekspedycje badawcze. W roku 1947 
do walki. o podbiegunowe złoża uranu 
przyłączyli się satelici USA — Ar- 
gentynia i Chile, okupując tereny, któ
re Wielka Brytania uznała za swoje.. 
Podobnie jak w Kongo, Anglicy i w 
tym wypadku oddają Stanom Zjedno
czonym jedną pozycję po drugiej, al
bowiem sami są zależni od amerykań
skiego kapitału finansowego.

W konkluzji „Krasnaja Zwiezda" 
stwierdza, że w anglo-amerykańskiej 
walce o źródła surowca atomowego 
w świecie kapitalistycznym Stany 
Zjednoczone zdecydowanie zwycię
żają. (PAP)

cji Narodów Zjednoczonych p. 
Trygve Lie. (PAP)

Warto nadmienić, że wspomniane w no
cie radzieckiej pismo „News Week" jest 
własnością Averella Harrimana, do nie
dawna ministra handlu Stanów Zjedn., a 
obecnie „latającego ambasadora planu 
Marshalla". •

Również w Holandii prowadzona 
jest w ostatnich czasach niepohamo
wana propaganda na rzecz nowej woj
ny. W związku z tym, ambasador 
ZSRR w Holandii skierował do rządu 
holenderskiego notę o podobnej treści.

Dziennik holenderskiej Partii Pracy 
„Het Freie Folk” opublikował artykuł 
pt.: „Strategia rosyjska i odpowiedź 
na nią". W artykule tym, pełnym o- 
szczerczych wymysłów w stosunku do 
Związku Radzieckiego, dziennik wzy
wa do wprowadzenia w życie środków 
mających na celu przygotowanie do 
wojny przeciwko Związkowi Radziec
kiemu i nawołuje do zrzucenia amery
kańskich bomb atomowych na ośrodki 
przemysłowe ZSRR.

W związku z tym rząd radziecki 
zwraca rządowi holenderskiemu uwa
gę, że ukazywanie się oszczerczych 
artykułów stanowi naruszenie zobo
wiązań rządu holenderskiego, jakie 
przyjął głosując za przyjęciem rezolu
cji ONZ o potępieniu propagandy wo
jennej. Rząd radziecki przesyła jedno
cześnie odpis niniejszej noty do gene
ralnego sekretarza organizacji Naro
dów Zjednoczonych p. Trygve Lie." 

(PAP)

M skrócie



JPalastyna ogaitt walk Kreisleiter Erik Daniel

Byli PSL-owcy skazani
za działalność antypaństwową

maSy Hitler Mogilnu

Przed Wojskowym Sądem Rejono
wym w Poznaniu toczyła się sprawa 
mgr. Józefa Nowickiego, kierownika 
działu organizacyjnego Wojewódzkiego 
Zarządu PSL w Poznaniu, zamieszkałe
go przy ul. Słowackiego 18, oraz 54-let- 
niego Franciszka Maja, b. prezesa PSL 
w Mogilnie, zamieszkałego w Niemo- 
jewku pow, Mogilno.

Ceduła
giełdy zbożowo-towarowej 

w Poznaniu
dnia 9 czerwca 1948 r.
3600, żyto 2400, jęczmień 2400. 
gryka 4500 do 4700, proso 3300

z
Pszenica 

owies 2400, 
do 3600.

Mąka pszenna 70% 5500, mąka żytnia 80%
3150, mąka ziemniaczana sup. 7700, kasza 
jęczmienna 65% 4200, otręby pszenne 1600 
do 2000, otręby żytnie 1300 do 1500, otręby 
jęczmienne 1100 do 1200, otręby kukurydzia
ne 1100 do 1200.

Groch Wiktoria 5400 do 5800, groch 
polny 4800 do ‘5200, .fasola biała 5000 do 
5400, fasola kolorowa 4000 do 4500, wyka 
jara 5000 do- 5300, peluszka 5000 do 5300, sera
dela 4600 do 5000, łubin gorzki 3600 do 3900. 
łubin niegorzki 4000 do 4300, rzepak jary 
6500 do 7500, rzepik jary 6500 do 7500, sie
mię lniane 17 000 do 17 500, siemię konopne 
8500 do 9000, siemię słonecznikowe 9000 do , 
9500, lnianka 9200 do 9700, gorczyca 8000 
do 8500.

Makuchy lniane w taflach 4000 do 4100. 
makuchy rzepakowe w taflach 2100 do 2200, 
śrut lniany 3200 do 3400, śrut rzepakowy 
2000 do 2100, siano prasowane 700 do 800, 
słoma prasowana 550 do 600.

Ziemniaki 425 do 525.
Olej lniany 63 000 do 65 000, olej rzepako

wy 33 000 do 35 000.
Tendencja i obroty: spokojne.

Z targu zwierzęcego
z dnia 8 czerwca 1948 r.

Płacono za 1 kg żywej wagi: (Ceny loco 
Targowica Poznań łącznie z kosztami han
dlowymi).

Woły: I kl. — dobrze opasione 108—110, 
II kl. — średnio opasione 103, III kl. — mało 
opasione 70—85. Krowy: I kl. — dobrze opa
sione 115—130, II kl. — średnio opasione 
85—112, III kl. — mało opasione 65—80. Bu
haje: I kl. — dobrze opasione 100—115, II kl. 
średnio opasione 88—95, III kl. — mało opa
sione 80. Młodzież (bukaty): I kl. — dobrze 
odżywione 80—87. Cielęta: I kl. — pełnomię- 
siste 105—115, II kl. — małomięsiste 85—100. 
Chudźce: 40—50.

Świnie: Słoninowe: poniżej 150 kg żywej 
wagi 200—204, mięsno-słoninowe: powyżej 
130 kg żywej wagi 190—197, poniżej 130 kg 
żywej wagi 177—185; mięsne: powyżej 80 kg 
żywej wagi 160—170; maciory i późne ka- 
straty: I kl. — opasione 190—200, II ‘ ' 
chude 180.

Owce: Młode skopy i maciorki: I 
pełnomięsiste 115—130. Starsze skopy 
ciorki: I kl. — pełnomięsiste 100—107, 
— małomięsiste 85.

Przebieg targu: nastrój: spokojny, ten
dencja: utrzymana, obrót: duży. Stosunek 
podaży do popytu: wyrównany.

Targi na konie odbywają się dwa razy 
. w miesiącu: w pierwsze piątki po pierw

szym i-po piętnastym; na prosięta i krowy 
użytkowo-mleczne, co piątek.

kl.

kl. — 
i ma
il kl.

Stanęli oni pod zarzutem, że w okre
sie od czerwca 1946 do 18 listopada 
1947 r. działając na szkodę państwa 
polskiego, gromadzili wiadomości sta
nowiące tajemnicę pańtswową i woj
skową, wykorzystując do tego swoje 
kontakty organizacyjne. Sąd po szcze 
gółowym rozpatrzeniu sprawy, skazał 
mgr. Nowickiego na 8 łat więzienia oraz 
utratę praw publicznych na 5 lat, a Ma
ja na 6 lat z utratą praw publicznych 
na 3 lata. Na mocy ustawy amnestyj
nej kara pozbawienia wolności została 
im złagodzona do połowy, (lc)

---------------------- £----------------------------------

Obiecujący młodzieńcy z Dąbrówki 

pod wpływem alkoholu wywołali krwawą bójkę
W maju bieżącego roku młodzież u- samym asumpt do bójiki, w której na

rządziła" w Dąbrówce zabawę taneczną, stępnie wzięli udział jego bracia 20- 
na którą przybyli m, in. bracia Foltyno- letni Aleksander i 24-letni Roman OTaz 
wicz oraz kilku ioh kolegów z Plewisk 27-letni Mieczysław Szaja. W użyciu 
pod Poznaniem. Po wypiciu pewnej ilo- llbyły butelki z piwem, kastety, kije itp. 
ści alkoholu wynikła sprzeczka między i W trakcie bójki awanturnicy prze- 
21-letnim Władysławem FoltynowiczemJ wrócili bufet i przy tej sposobności 

T ------ ‘—zginęła zawartość kasy w wysokości
10 tys. zł.

Sprawa znalazła się w Sądzie Okrę
gowym w Poznaniu i bracia Foltyinowi- 
pze oraz Szaja zasiedli na ławie oskar
żonych. Sąd po naradzie skazał pięciu 
awanturników na karę po 6 miesięcy 
więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na 2 lata. Od zarzutu przywłaszczę 
nia z kasy bufetu 10 tys. zł zostali 
uniewinnieni, (le)

a Franciszkiem Janidkim. Foltynowicz 
obrażony za zwrócenie mu uwagi ude
rzył Janickiego butelką piwa i dał tym- Wiadomości kulturalne

Świat jest piękny!
zawołasz, gdy na Twój numer padnie 
w. ?ksza wygrana, np. pół miliona lub 
milion. Spiesz zatem po los, bo cią
gnienie

II klasy 53 Loterii
gaź f C czerwca

Do wylosowania jest jeszcze 38 700 
wygranych na łączną sumę ponad 200 
milionów złotych, w tym 26 wygra
nych po pół miliona, 8 po milionie 
i jedna 2-milionowa. 6b-150

20 OKRĘTÓW DNA 
MORZA

Ponad 20 wraków różnych 
statków wydobyto z dna mo
rza w porcie w Świnoujściu. 
Między wydobytymi wrakami 
znajduje się cenna pogłębiar- 
ka oraz dźwig okrętowy. W 
kwietniu usunięto wrak tan
kowca niemieckiego, który 
po wyremontowaniu pływał 
będzie pod polską banderą.

(m) 
HURAGAN W ANGLII

W ostatnią niedzielę ponad 
Wielką Brytanią przeszły fale 
ulewnych deszczów oraz hu
ragan o szybkości 80 km na 
godzinę. Burze wyrządziły 
poważne szkody.

przeciwko 
Danielowi,

W drugim dniu rozprawy 
b. staroście mogileńskiemu 
przesunęło się przed stołem sędziow
skim 18 świadków. W wyczerpujących 
odpowiedziach na pytania Sądu na
świetlili oni warunki w jakich przeby
wali Polacy w obozach w Strzelnie i 
Szczeglinie oraz postępowanie okupan
ta wobec miejscowej ludności polskiej.

Obóz w Strzelnie mieścił się na tere
nie strzelnicy. W czasie kiedy osadzo
no w nim świadka księdza Wierbińskie- 
go, proboszcza z Gębie, przebywało tam 
około 100 osób. Brak było pomocy le
karskiej dla więźniów, którzy wobec 
nieprzestrzegania elementarnych zasad 
higieny w obozie, narażeni byli na roz
maite choroby. Świadek słyszał często 
przez ścianę oddzielającą ogólną salę 
od małego pokoiku, krzyki maltretowa
nych więźniów. Pewneij nocy z zasły
szanych słów niemieckich oprawców 
domyślił się, iż jednego z więźniów za
mordowano.

W Szczeglinie przebywali Polacy z 
różnych stron kraju. T tutaj nie uzna
wano obowiązujących przepisów higie
nicznych. Więźniów poddawano biciu

Dlaczego nie otrzymaliśmy dotychczas
2000 włoskich samochodów?

Na posiedzeniu parlamentu włoskie
go sekretarz generalny włoskiej Kon
federacji Pracy de Vittorio wypowie
dział się przeciw polityce rządu pre
miera de Gasperi. Największą groźbą 
dla Włoch jest obecnie wzrastające 
bezrobocie. De Gasperi usiłuje przeko
nać społeczeństwo, jakoby realizacja 
planu Marshalla mogła przyczynić się 
do rozwiązania tego problemu. Zda
niem de Vittorio, plan Marshalla mo
że jedynie spowodować dalsze ograni
czenia w produkcji Włoch, a tymsa- 
mem dalszy wzrost bezrobocia.

De Vittorio stwierdził, że rząd dąży 
wyraźnie do zacieśnienia stosunków z 
krajami zachodnimi, a jest przeciwny 
wymianie z krajami Europy wschod
niej. Przykładem tego jest fakt, że za
mówienie na 2000 samochodów dla 
Polski do tej pory nie zostało wyko
nane.

Kończąc swe przemówienie de Vit- 
torio oskarżył rząd o sabotowanie 
przeprowadzenia reformy rolnej: „Jes
teście w większości, więc robicie co 
wam się podoba. Oskarżamy was jed
nak, że nie chcecie przeprowadzić re

Nowy zastępca
wojewody pozńM
P. wicewojewoda Szłapczyński objął 
dniem 7 czerwca br. stanowisko Dy-z

rektora Biura Prezydium Rady Mini
strów.

Zastępstwo przelbywającego na urlo
pie Wojewody Poznańskiego przejął 
wicewojewoda Włodzimierz Migoń.

p

Polscy marynarze 
dla polskich górników

Zarząd Główny Związku Zawodowe
go Górników otrzymał od marynarzy 
polskich przebywających w Anglii dar 
w postaci znacznej ilości lekarstw. 
Wartość ich obliczona jest na kwotę 
15 mil. zł. Dar marynarzy polskich za
wiera m. in. penicylinę, (P. R.) x
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OTRZYMUJEMY MASZYNY 
DO CZYSZCZENIA CEGŁY
W drodze do Polski znaj

duje się pierwszy próbny 
transport czeskich maszyn do 
czyszczenia’cegły z rozbiórek. 
Na uwagę zasługuje fakt, że 
maszyny te są w stanie oczy
ścić ponad 1Ó00 sztuk cegieł 
na godzinę. Każdą maszynę 
obshguje dwóch robotników.

(mj

WYMOWNY DOWÓD 
STABILIZACJI FINANSOWEJ

255 milionów zł wynoszą 
już wkłady oszczędnościowe 
złożone w Banku Gospodar
stwa SpółdziUczego i Spół
dzielniach Oszczędnościowo- 
Pożyczkowych, 
niu z grudniem 
kość wkładów 
265 procent, (d)

W porówna- 
ub. r. wyso- 

wzrosła o

a bardzo często oprawcy rozpościerali („nigdy nie chciał słyszeć o żadnych 
na ziemi drut kolczasty, który podczas I sankcjach wobec Polaków, gdyż wie- 
wykonywania „.ćwiczeń" dotkliwie ka
leczył ciało.

Świadek Trzcińska zeznała, że o- 
skarżony przyjął 30 tys. zł kaucji, w za
mian za gwarancję pozostawienia jej 
męża Józefa Trzcińskiego na wolności. 
Mimo to, mąż świadka został areszto
wany a następnie wywieziony w nie
wiadomym kierunku. Świadkowie Ka
miński i Janowiak potwierdzili zarzuiy, 
że Daniel pytał polskich urzędników 
starostwa o opinię miejscowej ludno
ści, odnośnie postępowania Niemców. 
Rzekomo miał nawet oskarżony grozić 
aresztowaniem na wypadek niedoniesie- 
nia o wrogim nastawieniu Polaków do 
okupanta.

Oskarżony Daniel w dalszym ciągu 
nie przyznaje się*  do winy tłumacząc, 
że sprawcą szykan był rzekomo volks- 
duetsoh Wiese i Ikiłku sfanatyzowamych 
miejscowych Niemców. Oskarżony 
twierdzi, że stronił od tego rodzaju 
spraw i nigdy nie wydawał zarządzeń 
odnośnie aresztowania i rozstrzeliwa
nia. Jest on prawnikiem i dlatego:

formy rolnej, ponieważ dotknęła by 
ona przede wszystkim obszarników, 
którzy umożliwili wam zwycięstwo w 
ostatnich wyborach. (P. R.)

HALO!
proszę połączyć

-z Nowym Jorkiem
Jeszcze w br. otrzymamy bezpośred

nie połączenie radiotelefoniczne » ze 
Stanami Zjednoczonymi A. P., dzięki 
któremu z każdego aparatu włączone
go do polskich sieci telefonicznych bę
dziemy mogli rozmawiać z dowolnym 
posiadaczem telefonu w USA.

Jak wyjaśnia Państwowy Instytut 
Telekomunikacyjny, między Polską a 
Stanami Zjednoczonymi • istnieje już 
bezpośrednie połączenie radiotelegra
ficzne, rozmowy zaś telefoniczne z 
Ameryką odbywają się za pośrednic
twem centrali radiowej w Szwajcarii. 
Celem uniezależnienia się od tęgo po
średnictwa i usprawnienia połączeń, 
Ministerstwo Poczt i Telegrafów przy
stąpiło do budowy pierwszej w Polsce 
stacji radionadawczej i radioodbior- 
czej oraz tzw. Centralnego Biura Ope
racyjnego — krajowej centrali radio
telefonicznej.

Na specjalne podkreślenie zasługuje 
fakt, że zainstalowane przez nas urzą
dzenia radiotelefoniczne, będą najno
wocześniejszą tego rodzaju instalacją 
w Europie. Całość aparatury otrzyma
my od firmy amerykańskiej Western 
Electric, reszta urządzeń jak: anteny, 
linie kablowe i instalacje, wykonane 
zostaną w fabrykach krajowych. (API)

| Czy pijacy mają być leczeni przymusowo

| Wielki plebiscyt tygodnika
| „Przyjaciółka"
| Nakład 553.000 egzemplarzy
® w tym 128 000 prenumerat wiejskich

Nakładem Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, w ramach Prac Monogra
ficznych nad ‘ przyrodą Wielkopolskiego 
Parku Narodowego pod Poznaniem, wyszła 
z druku praca Jerzego Szulczewskiego pt. 
„Błonkówki (hymenoptera) Wielkopolskiego 
Parku Narodowego" cz. III (Pszczołowatę). 
W ramach prac Komisji Historycznej wy
dano pracę W. Knapowskiej „Nawroty pol
skich ruchów zbrojnych 1830—34". ;Z r-sie- 
jów dyplomatycznych i rewolucyjnych wol
nego miasta Krakowa.) W ramach prac Ko
misji Filologicznej ukazała się praca Jana 
Otrębskiego „Życie wyrazów w języku pol
skim".

*
Ministerstwo Kultury i Sztuki powołało 

do życia Instytut Upowszechnienia Sztuki. 
Nowa ta placówka, będąca do pewnego 
stopnia odpowiednikiem dawnego Instytutu

NIEMCY NIE DOPUSZCZENI

Historycy polscy weszli do 
dwóch komisyj międzynaro
dowych. Na międzynarodo
wym kongresie historyków w 
Paryżu delegacja nasza nie 
dopuściła do wprowadzenia 
do komitetu, przedstawicieli 
nauki niemieckiej. Wszystkie 
te wiadomości ogłoszone zo
stały na dorocznym zjeździe 
Towarzystwa Historyków Pol
skich, który odbył się nie
dawno w Łańcucie. Dokona
no również wyboru nowych 
władz. Prezesem towarzystwa 
został ponownie prof. Jan Dą
browski. (d) 

dział, iż takie postępowanie nie jest 
słuszne". Ponadto oskarżony przypu
szczał, że miejscowi Niemcy zrzucą na 
niego odpowiedzialność za czyny, które 
z własnej inicjatywy popełniali.

*
Na wstępie trzeciego dnia rozprawy 

oskarżony Daniel wniósł o przesłucha
nie w charakterze świadka obecnego 
starosty mogileńskiego Szumiakowskie- 
,go, celem wykazania przez niego, czy 
w podziale niemieckiego starostwa na 
poszczególne referaty figurował referat 
polityczny. Sąd przychylił się do tego 
wniosku. Świadek Szumlakowski zeznał 
jednak, że akta niemieckie uległy zni
szczeniu. Wobec czego nie można u- 
dzielić w tym względzie wyjaśnień.

W dalszym ciągu Daniel oświadczył, 
że w całym powiecie wszechwładne by
ło gestapo — i on sam nie miał żadne
go wpływu na decyzje jego urzędni
ków. Nie miał również prawa kontroli 
wyroków sądowych. Przesłuchani wczo
raj przed południem świadkowie po
twierdzili zarzuty przeciwko Danielowi 
odnośnie zmuszania Polaków do pod
pisywania listy V. D. oraz odnośnie 
traktowania więźniów w obozie szczy- 
glińskim.

Świadek Stelmaszyk przedstawił są
dowi ponadto szczegóły dotyczące po
stępowania z Żydami, zatrudnionymi 
przy budowie szosy pod Bielskiem. Ży
dów tych w liczbie 120 sprowadzono na 
polecenie Daniela z Ciechocinka i osa
dzono w specjalnym obozie. Więźniów 
pilnowali Volksdeutsche i policjanci. 
W obozie brak było opieki lekarskiej 
i nie wolno było przywoływać lekarza. 
Praca trwała 10 godzin dziennie a je
dzenie było niedostateczne. W takich 
warunkach wielu spośród więźniów 
chorowało.

Sąd odczytał w dalszym ciągu szereg 
dokumentów podpisanych przez Danie
la, dotyczących likwidacji polskich or- 
ganizacyj społecznych i ich mienia, (c)

Niemiecka 
stonka ziemniaczana 
grozi inwazją zza Odry
Z drugiej strony granicy polsko-nie

mieckiej nadchodzą wiadomości o zbli- 
żaniu się niebezpiecznego szkodnika, 
stonki ziemniaczanej. W celu zorgani
zowanej walki ze stonką ziemniaczaną 
powstał przy starostwie szczecińskim 
komitet ochrony roślin, który zorgani
zował komitety gminne i sekcje gro
madne.

Techniczna strona zwalczania stonki 
przeprowadzona zostanie .przy pomocy 
drużyn technicznych w sile 6—8 ludzi. 
Z chwilą odkrycia stonki, Wojewódzka 
Stacja Ochrony Roślin przy pomocy 
■technicznych drużyn gromadzkich roz- 
pocznie spryskiwanie zagrożonych te
renów roztworami arsenianu sodu. 
Alarmu można spodziewać się już w 
najbliższych dniach. (PAP)
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Cena zł 10,— U

Propagandy Sztuki (IPS) ma na celu udo
stępnienie sztuk plastycznych drogą orga
nizowania wystaw, odczytów o charakterze 
dydaktycznym. Nowopowstały Instytut ma 
też za zadanie naukowe opracowywanie 
norm i metod upowszechniania sztuk wśród 
najszerszycn mas.

*
W czasie wystawy Ziem Gulzyskanych 

odbywać się będą w Hali Ludowej występy 
reprezentacyjnego zespołu Wojska Polskie
go z Warszawy, który przybędzie do Wroc
ławia z 50-osobowym chórem męskim, 30- 
osobowym zespołem tanecznym i 50-osobo- 
wą orkiestrą. Zespół reprezentacyjny Woj
ska Polskiego przygotowuje na wystawę 2 
balety ludowe „Janko muzykant" i „We
sele w Ojcowie" c__  „
„Gioconda".

oraz balet klasyczny

*
W tych dniach zakończył się w Kopen

hadze XX międzynarodowy kongres Pen- 
clubów w którym wzięli udział przedstawi
ciele piśmiennictwa 31 krajów. Penclub 
Polski reprezentowali Tadeusz Breza, Jaro
sław Iwaszkiewicz, Leon Kruczkowski. Mi
chał Rusinek i Aleksander Wat. Znaczną 
część obrad poświęcono dyskusji na temat 
aktualnych zagadnień współczesnej prozy 
literackiej. Dyskusja ta toczyła się głównie 
wokół referatu pisarza francuskiego Jana 
Schlumbergera o współczesnej prozie fran
cuskiej. Jednym z najlepszych przemówień 
było wystąpienie Jarosława Iwaszkiewicza, 
owacyjnie witanego przez kongres, który 
w pewnym przeciwieństwie do referatu 
Schlumbergera wysunął problem literatury 
realistycznej, opartej o życie człowieka i 
jego potrzeby rozwojowe, i powołał się na 
tego rodzaju osiągnięcia współczesnej mło
dej literatury polskiej, reprezentowanej 
przez pisarzy zarówno lewicowych, jak ka
tolickich i bezpartyjnych.STRONA 2 Nr 159



Jeśli podróżować Tam,
gdzie powstają cieplarnie

P. L. L. „Lot" zapewniają szybkość i bezpieczeństwo
Mówić o znaczeniu komunikacji lotniczej dla Polski, to było

by wywalanie otwartych drzwi, 
wywód propagandowy odnośnie 
przyszłość i wielkiego znaczenia 
lotniczych.
PLL „Lot' powstały w r. 1929. Od tego 

'czasu zaczął się ich szybki rozwój, przer
wany wybuchem wojny. Zniszczenia, 
Niemcy —• ten dwuczłonowy słogan

Podarujemy sobie cały obszerny 
wspaniałych perspektyw na 

dobrze zorganizowanych dróg

maszyny o znacznie słabszych silni
kach, projektuje się wprowadzenie dja 
połączeń w kraju, wykonanego przez 
LWD w Łodzi — samolotu polskiej kon
strukcji „Miś". Duże znaczenie posiada 
w należycie zorganizowanej komunika
cji lotniczej odpowiednie urządzenie 
portu. Dumą Warszawy jest Okęcie, 
Poznań posiada Ławicę. Z wielkim tru
dem i poświęceniem uporządkowano 
gruzy, postawiono prowizoryczny barak 
drewniany, który oprócz personelu 
technicznego mieści w sobie bufet dla 
podróżnych, a już wkrótce przewiduje

się odbudowę zniszczonego gmachu ad
ministracji portu według dawnych pla
nów. W chwili obecnej na ukończeniu 
jest goniometr, przeprowadza się osta
teczny montaż aparatury. Budyneczek 
ten o specjalnie ukośnie załamanych 
oknach mieści w sobie urządzenie po
zwalające na bezpieczne lądowanie w 
czasie mgły. W poszczególnych punk
tach lotniska rozmieszczone są: sygnał 
główny, sygnał wstępny (ul. Szamotul
ska i Swierczewska) i radio-latarnia. 
Gdy samolot przelatuje nad sygnałem 
na niedużej wysokości zapala się w ka
binie pilota lampka, (tylko w razie 
mgły) co ozncza, że leci dobrze i zbliża 
się nad lotnisko.

■No, a teraz pozostaje tylko jeszcze 
wsiąść — i spróbować wrażeń podnieb 
nej podróży. g

Si. S.

Wzorowy ośrodek w Poznaniu-Starołęce
Wskutek wojny i okupacji uległy doszczętnemu zniszczeniu 

nasze ośrodki kultury hodowli roślin, zniknęły stacje doświad
czalne, tak ważne i potrzebne w kraju.

Lwią zasługę w odbudowie ich położyły Zakłady Przemysłu 
Ogrodniczego i Budownictwa w Poznaniu-Starołęce, produkują
ce, jako jedyne w Polsce, urządzenia cieplarniane, 
inspektowe itp. Nie od rzeczy 
pracownikom tychże Zakładów, 
i podziw.

£popea pracy
Droga P.oznań — Starołęka. Konwul- 

syjne drgawki autobusu budzą marze
nia o błyszczącym asfalcie, o gładkim 
twardym betonie. Niewiele jednak 
czasu na rozmyślania. Jestem u celu.

Przypomnieliście nas sobie. A są
dziliśmy już, że naszego trudu i pracy 
nikt nie widzi, ani ceni — słyszę na 
wstępie od dyrektora Zakładów p. Kró
la. A potem toczy się opowiadanie, w 
słowach prostych i skromnych. O pra
cy. O tym, jak garść zapaleńców wy-

piece, okna 
więc będzie poświęcić słów kilka 
bo w pełni zasługują na uwagę

USA—państwem Śródziemnomorskim

przez ■modelarnię, stolarnię, 
odlewnię. Patrzę w twarze

przebywała z gruzów szczątki maszyn, 
:ak odbudowywano fabryczne hale, jak 
uruchamiano pierwszy dział wytwórczy 
— odlewnię. Stare dzieie. To tylko 
wspomnienia. Dziś jest inaczeń Znisz
czenia zatarte, Zakłady rozbudowują 
się, bo w ramach trzyletniego planu 
produkcja osiągnąć musi 300° o obec
nej. Kompletne urządzenia cieplarniane 
opuszczające Zakłady, służą wyższym 
uczelniom i instytucjom kultury ho
dowli roślin. Wkrótce „po jadą ' za gra
nicę w zamian za cenne dewizy, okna 
inspektowe, beczki, skrzynki. Wytwór
czość rozbija się w kilku kierunkach: 
odlewy (piece cieplarniane,. kostruk- 
cje żelazne, konstrukcje drewniane 1 
specjalność: masowy wyrób okien. W 
najbliższych miesiącach w dwóch no
wych halach znajdzie pomieszczenie 
montaż lżejszych mostów 1 słupów do 
linii wysokiego napięcia, uruchomi się 
tartak, co usprawni produkcję wyro
bów drzewnych.

Przyjdźcie
nas w termin"

Kpt. PŁONCZYNSKI — znany 
lotnik, zwycięzca Challengu, 
obecnie szef pilotów „Lotu" 

Fot. Ag. II. „API“

starczy. Dalej, to był rok 1945 j p-raca 
od podstaw, aż po dzień dzisiejszy, kie
dy tabor „Lotu'1 liczy już 36 maszyn, 
w tym 31 Douglasów i 5 Languedoc‘ów, 
posiada połączenia z Warszawy jako 
bazy macierzystej do Gdańska, Szcze
cina, Bydgoszczy, Poznania, Wrocławia, 
Krakowa, Katowic, szczególnie silnie 
.wiążąc Wybrzeże z przemysłowym Ślą
skiem; a poza granicami kraju do Pa
ryża, Berlina, Sztokholmu, Belgradu, 
Budapesztu, Pragi czeskiej, Bukaresztu 
i Zurychu. Piloci stanowią zgrany ze
spół; „wygi lotnicze", co to z niejed
nego pieca chleb jedli. Bo mamy wśród 
nich byłych*  challenge'owców (jak Płon- 
czyński), i pilotów myśliwskich i bom
bowych z czasów ostatniej wojny.

Słynna opinia o stuprocentowym 
bezpieczeństwie lotu nie jest żadną 

-przesadą. Spójrzmy, ile było wypadków 
za granicą. A u nas? Amatorów podró
ży odsyłamy do rozkładów jazdy i 
szczegółowych informacyj w biurach 
„Lotu". Tu chodzi nam o ogólny szkic 
naszych komunikacyjnych powietrznych 
osiągnięć. A więc cyfry? A no, trudno. 
I one być muszą dla jaśniejszego obra
zu. W okresie 6 miesięcy jesienno-zi
mowych przewieziono 20.241 pasażerów 
(dla porównania rok 1938 
wykonano, 
tym czasie 
(rok 1938 
206.000 kg 
wagi: w roku ubiegłym maszyny „Lotu 
przeleciały 1.750.000 km (i znowu rok 
1938 — 1.998.000). Przed wojną posia
daliśmy 6.285 km sieci powietrznej, o- 
becnie mamy już z górą 6 tys. w sa
mym kraju i 4.500 km za granicą. Ko
munikacja trwa cały rok, mimo trud
nych nieraz warunków atmosferycz
nych. Jak wygląda oszczędność na cza
sie w podróży lotniczej? 46 godzin np. 
trwa jazda koleją z Warszawy do Par 
ryża, samolot przebywa tę trasę w 4 
godziny. W planie „Lotu" jest otwar
cie nowej linii do Kopenhagi a stosun 
kowo niedawno udogodniono krótkie 
połączenie Wrocław — Szczecin z prze
siadką w Poznaniu.

Ponieważ używanie dużych ciężkich 
maszyn w komunikacji wewnętrznej 
jest nieopłacalne, i na liniach krótkich 
z powodzeniem mogą kursować małe

Wędruję 
ślusarnię i 
pracowników. W spojrzeniach ich czy-, 
tam: „kto nie potrafi pracować niech 
do nas przyjdzie w termin". Tak, mo
gliby się dużo nauczyć, a szczególnie 
wytrwałości i uporu. Taki Garbatowski 
— monter, osiągnął 197°/o normy, Gór
niak — ślusarz, 191%, Koszuta — ślu
sarz, 189°/o, Kubiak — obróbka drze
wa, 16O°/o, Mańkowski — 159%, Sta
chowiak — odlewnik, 137°/o. Nie trze
ba się przeto dziwić, że wartość pro
dukcji, która w 1946 roku wynosiła 
8 milionów zł, osiągnie w roku bieżą
cym roku około 80 milionów zł (14.5% 
planu). Współzawodnictwo pracy pod
jęte w najszlachetniejszej formie wy- 
daje owoce.

15.200),
2.495 lotów, przewożąc w 
291.216' kg gagażu i poczty 
— 3.056 lotów, ale tylko 
bagażu). Jeszcze chwila u-

Od czasów słynnej walki „Royalj gateze złoża naftowe na Środkowym! of Jersey" duże udziały ulokowane 
Dutoh Shell" z młodym amerykańskim! Wschodzie. (Blisko 90 proc, terenów 
przemysłem naftowym, stworzonymi naftowych Iraku znajduje się w ręku 
pnzez Rockefellera, anglo-amerykańska' „Irak Petroleum Company". W wyniku 

długotrwałych rokowań akcje tego to
warzystwa zostały rozdzielone między 
trzy grupy finansistów naftowych: an
gielską, będącą w posiadaniu 47,5 proc., 
akcji, francuską posiadającą 23,75 proc., 
oraz amerykańską dysponującą również 
23,75 proc Pozostałe 5 proc, należy do 
właściciela koncesji — Gulbekiana. O- 
becinie portfel akcji znajdujących się w 
posiadaniu Amerykanów wynosi 59,75 
proc., co decyduje o dalszych losach 
.ych terenów).

Równocześnie z tymi sukcesami na 
Bliskim i Środkowym Wschodzie, nastą
piło skurczenie się amerykańskich kapi
tałów naftowych na iinnych terenach. 
Boliwia i Meksyk upaństwowiły swoje 
pokłady naftowe. W Argentynie, Kolum
bii, Brazylii i Chile miejscowy kapitał 
wypiera powoli Amerykanów. Republi
ka Indonezyjska nie kwapi się z odno
wieniem kontraktów z amerykańskim 
Towarzystwem „Socony Vacuum". W i 
Europie wreszcie stracił „Standart Oil*

rytwalizacja o złoża naftowe na Bliskim 
Wschodzie przybierała różne formy, O- 
ficjalnie wszystko zostało uregulowane 
układem, podpisanym 24 września 1945 
roku, który dzielił między Stany Zjedno
czone i Wielką Brytanię tereny naftowe 
i rymiki zbytu.

Okręg naftowy Baku, Mossulu i Iranu 
stanowi zwartą całość geologiczną. Stąd 
rozchodzą się ropodajne pokłady w 
stronę południowej Arabii, aż po wy
brzeże morza Czerwonego, by zaginąć 
wreszcie całkowicie w zachodnim Egip
cie i południowej Abisynii.

Ukoronowaniem długoletniej walki 
kapitału amerykańskiego z angielskim o 
panowanie na Bliskim Wschodzie było 
przejęcie przez amerykańskie towarzy
stwa naftowe, w czerwcu 1947 roku, 
większości akcji „Irak Petroleum Com
pany". Oznacza to. że amerykańslkie 
trusty wygrały od 20 lat prowadzoiną 
wojnę i ostatecznie opanowały najto-

s w 
złożach naftowych Rumunii, Węgier i 
Austrii.

Niebezpieczeństwo zmniejszenia s’ę 
zysków towarzystw naftowych oyło 

' istotną przyczyną ekspansji amerykań
skiej na Bliskim i Środkowym Wscho
dzie. Opanowawszy złoża naftowe Ara
bii, Egiptu i pobrzeży Zatoki Perskiej, 
stały się Stany Zjednoczone mocar
stwem azjatyckim. Najkrótsza zaś droga 
z Bliskiego Wschodu do Ameryki pro
wadzi przez Morze Śródziemne, Będąc 
mocarstwem azjatyckim i w dodatku 
naftowym — stały się Stany Zjednoczo
ne tym samym mocarstwem śródziemno
morskim. W ten sposób zrozumiały się 
staje sens interwencji amerykańskiej w 
Grecji i Turcji, kolonizacja gospodar
cza Włoch, przychylne nastawienie do 
frankistowskiej Hiszpanii i... wojna do
mowa w Palestynie, gdzie dziwnym tra
fem Arabowie dysponują najnowszym: 
amerykańskim sprzętem. Bo przecież, 
jak powiedział Clemenceau — „każda 
kropla nafty jest warta kropli krwi". I 

(ZAP) L

flo pracy woda i stonce
Przeważna część z dwustu pracowni

ków, to mieszkańcy okolicznych osad 
i wiosek, dlatego też życie kulturalne 
jest zawsze jeszcze w powijakach. 
Niemniej jednak dwie piękne świetlice 
bogato zaopatrzone w czasopisma nie 
świecą pustkami. Wre również praca 
na boisku sportowym, na które z nie
cierpliwością czekają młodzi pracow
nicy, największą jednak radość sprawia 
myśl o kajakach. Staraniem Dyrekcji 
Przemysłu Miejscowego powstaje przy 
Warcie, tuż obok Zakładów, przystań, 
wyposażona w 20 kajaków. Utrudzony 
pracownik będzie mógł zażywać wioś
larskiego sportu. Oby więcej naśladow
ców znalazło to 
dzieło, a pewne 
szym zapałem i 
będzie robotnik i 
rezultaty.

piękne i pożyteczne 
jest, że z tym więk- 
ofiarnością pracował 
tym piękniejsze będą

EDMUND KULISZ
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Silne lotnictwo ’ 
to silna Polska
Wstępujcie w szeregi

Ligi Lotniczej
Tan Dziwnicki był młodym lekarzem.
" Skończył medycynę stosunkowo 

niezbyt dawno, czas więc nie zdołał przy
tłumić w nim entuzjazmu. Wierzył w 
życie. Ale oprócz swego zawodu miał 
jeszcze jedną pasję, o ile pasją nazwać 
można uprawianie sportu lotnicze
go. Do Aeroklubu należał jeszcze przed 
wojną jako młody student. Wtedy to 
nawet nazwisko jego spotkać można by
ło na szpaltach gazet sportowych. Miał 
bowiem „na sumieniu" jakieś rekordy. 
Czy dr Dziwnicki latał w czasie wojny? 
O ile wiadomo, nie. Przede wszystkim 
żywił jakąś wrodzoną niechęć do 
wszelkich metod walki, nawet powietrz
nej. Uważał, że samolot nie po to zo
stał wynaleziony, by zabijać. A poza 
tym nie był w okresie wojny ani w 
Anglii, ani na Wschodzie. Siedział w 
kraju i leczył ludzi, zaledwie znajdując 
odrobinę czasu na pracę konspiracyj
ną.

Tak, Jan należał do zapaleńców. Lu
bił być zawsze w pierwszym szeregu. 
Toteż któregoś dnia do małego miesz
kanką na Powiślu, które zajmował — 
przyszło dwóch żandarmów w zielo
nych mundurach. Rozmowa była krót
ka i krótkie śledztwo. Doktór powędro
wał do obozu. Później udało mu się 
zbiec i trafił akurat na pożar walk w 
stolicy. Przeżył powstanie. Ocalał. 
Otrząsnął się jeden z pierwszych z

„Peiper" i szczepionka
(Opowiadanie lotnicze)

„oporów" psychicznych", odegnał po
kusy— został w kraju i z całą energią 
zabrał się do pracy w swoim zawodzie. 
Miasto, gdzie,osiadł po wojnie znajdo
wało się na „nowych" ziemiach. Umyśl
nie wybrał powrócony Polsce zachód. 
Nie było gwarne i nie kipiało życiem. 
Ale to wystarczało zupełnie doktorowi, 
tym bardziej że znajdował się tu Aero
klub. No a bez zaspokojenia swojej 
lotniczej pasji dr Dziwnicki na pewno 
by się nie mógł obejść. Znany był też 
w tutejszych kołach, jako dobroduszny 
dziwak. „Ot — mówiono — latający 
doktór...". I to przezwisko tak już nie
rozłącznie przy nim pozostało. „Dobro
duszny dziwak" długie godziny potrafił 
przebywać na lotnisku, z cierpliwością 
przyglądając się hangarowi i stojącym 
nieruchomo maszynom... Latał spokoj
nie, i nie słyszano by kiedykolwiek 
miał kraksę. Nie należał co prawda do 
tak zwanych „zwariowanych" ryzykan
tów; nim usiadł przy sterach z namasz
czeniem przyglądał się kabinie, zupeł
nie, jakby przygotowywał się do bada
nia pacjeąta. — „Co on tam myśli w 
powietrzu?" — często zastanawiali się

jego klubowi koledzy. Po każdym lą
dowaniu miał oczy jakieś dziwne, peł
ne blasku i ciepła, jakby bogatsze,, a 
wokół ust błąkał się lekki uśmieszek.

Tego dnia o zmierzchu dr Jan spie
szył energicznym krokiem na zebra
nie. Odbywało się ono w miejscowym 
lokalu PCK, gdzie równocześnie był 
pokój dyżurny pogotowia ratunkowego. 
Przyjechał ktoś znany z ciekawym od
czytem. Zapowiadała się dyskusja. — 
.Właśnie prelegent rozpoczął swój wy
kład, gdy z przyległego pokoju za
dzwonił telefon. Po chwili ktoś zapukał 
do drzwi... W jakiejś odległej wsi, od
ciętej od świata (most nie był jeszcze 
całkowicie naprawiony), która dziw
nym trafem miała własną agencję pocz
tową — wściekły pies pokąsał dziecko 
gospodarza. Rana niebezpieczna, bo w 
okolicy twarzy. Rodzice zrozpaczeni: 
nigdzie w pobliżu nie było szczepionki, 
a jad działa. Ktoś poradził, żeby dzwo
nić tu, do stacji Pogotowia PCK — re
lacjonował sanitariusz. Przerwano wy
kład. Chodziło o radę. Dr Dziwnicki 
słuchał uważnie patrząc gdzieś w prze
strzeń, ponad głowami rozmawiających.

Zmarszczył czoło, przetarł oczy ręką — 
wstał i podchodząc do naradzających 
się, rzekł krótko: „Ja pojadę" — „Pan, 
panie kolego? Czym, przecież tu cho
dzi o pospiech". — Polecę, maszyna 
zahangarowana na lotnisku, benzyny z 
pewnością starczy. .".

W niecałe 15 minut doktór był na 
lotnisku. Wytoczono „Peiper'a”. Dziw- 
nickiemu towarzyszyło kilku lekarzy... 
— „Sam kolega poleci?". Popatrzył 
spokojnie: „Sam". Maszyna była na ga
zie. Doktór sprawdził silnik, wreszcie 
spojrzawszy na zegarek odsunął zgrab
nym ruchem drzwiczki kabiny,, siadł 
przy sterach, wykołował na skraj lot
niska pod wiatr, sprawdził jeszcze, czy 
w dobrym miejscu umieścił flakonik ze 
szczepionką i strzykawki. — Gaz! — 
Ciemna sylwetka pomknęła hyżo 
wprost na ścianę lasu. Zaczynało 
zmierzchać, ale doktór liczył na to, że 
doleci jeszcze przed zapadnięciem ciem
ności. Spojrzał na mapę i uśmiechnął 
się do siebie. Pogładził ręką szybko
ściomierz i całą siłą wzroku skupił na 
obserwacji terenu.

Rozrzucone luźno kępki domków wy

strzelały w niebo smugami z kominów. 
Ale gdzie tu lądować? O, jest jakaś 
łąka. „Peiper" zniża się, łączy swój 
warkot z porykiwaniem bydła wraca
jącego z paszy. Doktór patrzy w dół 
przymrużając z lekka oczy. Na łące 
oczekuje go już cała wieś. Ludziska ki
wają rękoma i zapraszają do lądowa
nia. Jan znika jeszcze bardziej maszy
nę, pochyla się w lekkim zakręcie, ob
latuje zaimprowizowane lotnisko, pa
trzy, gdzie najlepiej usiąść, „Widocz
nie telefonowali" — myśli głośno... Jest 
już całkiem blisko ziemi, ręką daje 
znak ludziom, aby nie podchodzili, wy
łącza gaz... Koła dotykają łąki. Siada.

Ludzie tłumnie zbliżają się do ma
szyny. _ „Panie doktorze, my tu już 
wiedzieli, że pan leci. Był telefon... A 
to dziecko, to tam w tej chałupie na 
skraju...". Ale już przez tłum przeciska 
się zapłakana matka. Idą szybko w kie
runku domu. Doktór wyjmuje flakonik 
ze szczepionką i strzykawkę. Dziecko 
będzie uratowane.. Dziwnicki uśmiech
nął się, spojrzenie tych ludzi mówiło 
mu o głębokiej wdzięczności i podzi
wie. Tak — pomyślał myjąc ręce - 
samolot musi służyć pokojowi, ra’ 
wać ludzi, nie niszczyć...

Stefan Słonif i
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Miasteczko, które leży w cieniu zieleni i Poznania

Już nie ma „elegantów z Mosiny"
Przed wojną popularnym było w 

iWielkopolsce powiedzenie. „Elegant z 
(Mosiny". Nie miało ono podobno zbyt 
głębokiego uzasadnienia, choć — jak 
głoszą plotki — kiedyś za dawnych 
czasów mosińscy kawalerowie ub erali 
się niezwykle jaskrawo. Niestety nie 
zdołałem stwierdzić, ile jest w tym 
prawdy historycznej.

Obecnie Mosina nlie pulsuje, własnym 
życiem. Liczące 6 tysięcy mieszkańców, 
położone 20 km od Poznania, miastecz
ko ma żywy kontakt ze stolicą woje
wództwa, co ułatwia pierwszorzędne 
połączenie kolejowe. Zresztą co naj
mniej 60 proc, ludności pracuje w Po
znaniu, gdzie uczęszczają do teatrów 
ś kin. Ciekawym natomiast faktem jest, 
że Mosina liczy tylko 20 studentów, 
którzy dojeżdżają do Poznania. O wiele 
więcej jest natomiast młodzi eży kształ
cącej się w szkołach zawodowych.

Na reformie rolnej zyskała młodzież
Oczywiście nie w sensie uzyskania 

jakiś bezpośrednich zdobyczy material
nych. Po prostu przed wojną mała, po
łożona w cieniu wielkiego miasta Mo
sina nie mogła się zdobyć na własne 
gimnazjum. Nie było ono zresztą tak 
palącą potrzebą, skoro Poznań leżał tuż 
pod nosem.

Dopiero pozostały z reformy rolnej 
■dom mieszkalny majątku obszarn ka -*•  
Tolksdeutscha został wydzierżawiony 
Zarządowi Miejskiemu — który urzą
dź ł tu gimnazjum. Chwilowo nie uru
chomiono wszystkich klas, ale i to z 
czasem przyjdzie. W tym roku po raz 
pierwszy młodociani Mosinianie i Mo- 
sinianki składać będą małą maturą na 
rodzinnych pieleszach. Życzymy im po
wodzenia!

Powódź zieleni
Wychodząc za miasto widzimy poro 

śnięte lasem wzgórza okolic Ludwiko- 
wa —• Osowej Góry. Można wdychać 
świeże, czyste powietrze, przesiąknięte 
wonią okolicznych lasów.

Latem, czy w ciepłe dni wiosenne nie 
wielu ludzi można spotkać na ulicach 
Monl ny, chyba że Mosiński Klub Spor
towy walczy tego dnia o mistrzostwo 
piłkarskie klasy B. Mieszkańcy Mosiny 
są bowiem albo w Poznaniu, albo 
gdzieś na wycieczce. Zresztą wypoczy
nek w samym miasteczku należy rów
nież do dużej przyjemność:. Wszystkie 
wille i domki — niemal bez wyjątku 
— posiadają ogródki, których wygląd 
mógłby służyć za wzór innym miastecz 
ikoni. Pełno sadów owocowych, co zre 
sztą jest zrozumiałe ze względu na bli 
skość Poznania, gdzUe łatwo o zbyt 
owocu. Mosina po prostu tonie w po 
wodzi zieleni.

Popłoch
Spokojne miasteczko zostało nie

dawno wstrząśnięte decyzją Rady Miej 
skiej, która nałożyła wysoki podatek od 
zbytku mieszkaniowego. Stateczni ojco
wie miasta oraz p. burmistrz Nowa
czyk (zresztą niezwykle zacny i ogólnie 
szanowany) nie mogli sobie dac rady 
z petentami referatu mieszkań owego, 
którzy bez przerwy nachodzili biura 
Zarządu Miejskiego. W końcu Rada 
Miejska wraz z burmistrzem miała te
go dosyć. Powzięto uchwałę, mocą któ
rej za jeden zbytni pokój muszą Mosi
nianie płacić zdaje się 2 i pół tysiąca

JAROCIN
Kurs specjalizacji rolniczej. Inspektorat 

Oświaty Rolniczej w Jarocinie organizuje 
tygodniowy kurs specjalizacji rolniczej dla 
przodowników i przodowniczek PR. Otwar
cie kursu nastąpi w poniedziałek, 7 bm. 
w sali posiedzeń Starostwa. Wykłady obej
mą dziedzinę zielarstwa, pszczelarstwa, sa
downictwa i hodowli jedwabników. Wy
kładowcy rekrutować się będą spośród wy
bitnych fachowców. Koszta kursu pokrywa 
Wydział Powiatowy. W kursie weźmie 
udział 60 osób. (bg)

miesięcznie. Były sarkania niezodowo 
Innych, były głosy, że jest to akt bez
prawny dtd. Jeszcze teraz trwają deba
ty obywatelstwa: płacić czy nie płacić.

Podatek jest jednak najzupełniej pra
wnie nałożony. W efekcie przysporzy 
on wpływów kasie miejskiej, a poza 
tym zwolni szereg wolnych lokali. Zda
je się jednak, że węzeł gordyjski sy
tuacji mieszkaniowej załatwiłoby do
piero wprowadzenie publicznej gospo
darki lokalami.

Plac bohaterów
Mosiński rynek nosi nazwę ,,Placu 

20 Października". W dniu tym zostało 
rozstrzelanych w 1939 r. kilkunastu za

kładników. Obecnie na miejscu egze
kucji wmurowano piękną tablicę, którą 
ufundowało: „Obywatelstwo Mosfny 
i okolicy".

Plac jest najpiękniejszym chyba z 
rynków miasteczek Wielkopolski. Jest 
on w swej jednej połowie czyściutko 
i gustownie utrzymanym parkiem, mad 
którym szurną rozłożyste konary wy
sokich drzew. Pod nimi ścielą się po
rządnie utrzymane klomby i trawniki.

Odnosi się wrażenie, jakby mieszkań
com tego miasteczka ciągle było za 
mało zieleni. Może dlatego tak przy
jemnie wypoczywa się w Mosinie. War
to tam od czasu do czasu pojechać.

J. M. Likowski

Przygotowania do walki ze stonką 

w powiecie średzkim
Środa. Niezależnie od przeprowadzo

nych przez powiatowego referenta o- 
chrony roślin już w miesiącu marcu br. 
specjalnych kursów dla drużyn poszu 
kiwaczy i przodowników oraz dla człon
ków straży pożarnej, odbyły się jeszcze 
w ubiegłą niedzielę we wszystkich szko
łach powiatu średzkiego masowe zebra
nia dla ludności wiejskiej mające na 
celu uświadomienie jej o niebezpie
czeństwie stonki ziemniaczanej i o ko
nieczności jej zwalczania. W zebra 
niach wzięło udział ponad 15 tysięcy 
osób. Wykładowcami na zebraniach 
byli kierownicy poszczególnych szkół.

W ubiegłym tygodniu odbyły się pod 
przewodnictwem starosty wzgl. jego za
stępcy specjalne odprawy wójtów, soł-

Wiadomości z Leszna
Z życia .iCzytelnika" przy ZZK. We 

wtorek,.dnia 1 czerwca br. w lokalu ZZK 
odbyło się zebranie koła „Czytelnik" przy 
tutejszym ZZK, na którym dokonano wy
boru delegata na walne zgromadzenie de
legatów kół „Czytelnika" w Warszawie, w 
dniach 27 i 28 bm.

Delegatem jednogłośnie wybrany został 
prezes koła p. Solla.

Dr Niczyperowicz mistrzem szachowym. 
Ostatnio zakończyły się rozgrywki szacho
we zorganizowane przez ZZK „Polonia 1912“ 
o mistrzostwo miasta Leszna, które odby
wały s\ę już od kilku miesięcy w kawiarni 
Centralnej. Po definitywnym ukończeniu 
rozgrywek mistrzem miasta Leszna na rok 
1948 został p. dr Niczyperowicz, drugie 
miejsce zdobył p. Olszewski a trzecie dyr. 
Marchwicki

ZWM „Zryw" Leszno—„Zryw" Krotoszyn- 
W nadchodzącą niedzielę, 6 bm. odbędzie się 
w Lesznie ciekawy mecz bokserski o wej
ście do klasy A między leszczyńskim a 
krotoszyńskim „Zrywem". Po ostatnim wy
sokim zwycięstwie w Ostrowie nad tamt. 
ZZK w stosunku 11:5 leszczyński „Zryw” 
stał się najpoważniejszym kandydatem do 
zdobycia 2 miejsca w rozgrywkach o wej
ście do klasy A i drużynie tej nic nie po
winno przeszkodzić w zdobyciu awansu.

Drużyna leszczyńska doceniając ważność 
tego spotkania wystąpi w swym najsilniej-, 
szym składzie.

Szaber nie popłaca. W nocy z dnia 29 na 
30 maja milicja leszczyńska zatrzymała auto 
ciężarowe B. Skorupki z Leszna, które było 
załadowane zbożem. Milicja zainteresowała, 
się jego pochodzeniem. Przy tej okazji wy
szła na jaw zupełnie inna sprawa. Tejże 
nocy wspomniane auto zajechało do Chró
ściny, p. Góra Śląska, gdzie załadowano 
jeden kompletny walec do wiatraka, który 
wywieziono następnie do Swierczyny, pow. 
Leszno. Walec ten sprzedał w Chróścinie 
niej. Myśliwski, a kupił go Prałat w Świer- 
czynie, za cenę 75 tys. zł.

Tak załadunek jak i wyładunek wspom
nianego walca odbył się przy pogaszonych 
światłach auta, a Skorupka za przewóz 
otrzymał 12 tys. zł. Myśliwskiego i Prałata 
osadzono w więzieniu w Lesznie. (br)

20 czerwca święto W. F. W poniedziałek, 
dnia 31 maja br. w sali Starostwa odbyło 
się posiedzenie powiatowej Rady W. F. i 
P. W Najważniejszym tematem obrad była 
sprawa urządzenia wiosennego święta W. F., 

tysów i gminnych komitetów ochrony, 
roślin, poświęcone zagadnieniu walki 
ze stonką. Referaty fachowe o sposo
bach walki z tym szkodnikiem wygła
szał na konferencjach prezes zarządu 
powiatowego Związku Samopomocy 
Chłopskiej. W czasie poboru wojsko
wego przeprowadzono także odpowied
nie prelekcje na temat stonki.

Pierwsza lustracja upraw ziemniacza
nych w poszukiwaniu stonki odbyła się 
ma terenie powiatu sprawnie. Jest to 
najlepszym dowodem, że zarówno dru
żyny poszukiwaczy, jak i przodownicy 
drużyn, oraz cała ludność wiejska zo
stała o grożącym niebezpieczeństwie 
należycie uświadomiona, (fk)

które winno się odbyć najpóźniej dnia 20 
czerwca.

Na ten dzień postanowiono zorganizować 
święto na terenie Leszna. Weźmie w nim 
liczny udział młodzież wiejska. Celem na
dania świętu odpowiednich ram organizacyj
nych wybrano komitety: honorowy, propa
gandowy, sportowy i gospodarczy.

W ramach święta odbędą się finały biegu 
naiodowego, poza tym gry sportowe, gim
nastyka zbiorowa, zawody lekkoatletyczne 
oraz piłka nożna i boks. (br)

KROTOSZYN
Kurs sanitarny. Staraniem Polskiego 

Czerwonego Krzyża w Krotoszynie odbywa 
się 40-godzinny kurs sanitarny dla młodzie
ży Liceum Ogólnokształcącego, Liceum Han
dlowego, Liceum Pedagogicznego oraz har
cerstwa. W kursie bierze udział 120 osób. 
Na program składają się wykłady z dzie
dziny organizacji i działalności P. C. K„ 
higieny osobistej i otoczenia, chorób i 
klęsk społecznych, chorób zakaźnych, pier
wszej pomocy w nagłych wypadkach itp. 
Wykładowcami kursu są: lekarz powiato
wy dr Weinert, dr Racinowski, dr Trzeciak, 
dypl. pielęgniarka p. Kozłowska, instr. sanit. 
Ziętek i instr. drużyny P. C. K. Kotewicz.

(fk)

GOSTYŃ
Egzamin. W tut. Państw. Gimnazjum Ko

edukacyjnym odbył się egzamin maturalny, 
który zdało 17- osób. Świadectwa dojrza- 
łjści ctizymali: Seweryna Banaszakówna, 
Jan Drewniak, Felicja Hejnowiczówna,, 
Czesław Kluczyk, Zbigniew Kołomłocki, 
Elwira Kuśnierkówna, Henryk Kuśnierek, 
Irena Lubińska, Tadeusz Łagodziński, Bole
sław Markowski, Irena Mońkówna, Teresa 
Mrowińska Wojciech Pilecki, Stanisław 
Piorrowiak, Jan Rostworowski, Klotylda 
Szuniewiczówna i Tadeusz Zwadziuch.

Koncert Fredreum w Krobi. W niedzielę, 
dnia 30 maja urządziło Tow. Fredreum z 
Gostynia koncert na sali p. Wojcieszyńskie- 
go w K:obi. Znany i ceniony chór tegoż 
towarzystwa odśpiewał cały szereg pieśni 
polskich > obcych kompozytorów, zyskując 
gorące uznanie audytorium. Chór Fredreum 
zdobył sobie uznanie mieszkańców Krobi, 
którzy znani są przecież jako miłośnicy i 
znawcy śpiewu, i tym samym liczyć może 
w przyszłości na większe poparcie.

J ttak tei fotguia
owslanouiski z Odolanowa sporządzi; przeciwko sols

akt oskarżenia
W Odolanowie rozeszły się pogłoski, 

że były mieszkaniec tego miasta Wa
lenty Owsianowski pracując w czasie 
okupacji w firmie Adamiak, wskazał 
Niemcowi pewnego Polaka, uciekają
cego z niemieckiego więzienia. Polak 
ten został ujęty i w następstwie zgi
nął.

Owsianowski uczuł się tymi pogło
skami dotknięty i sam spowodował 
przeprowadzenie dochodzeń przez wła
dze prokuratorskie. W wyniku docho
dzeń ustalono, że pogłoski te polegają 
na prawdzie. Mianowicie w czasie ła
dowania piasku na wagony w miejsco
wości Granowiec przechodził opodal

nieznany mężczyzna idący od Sośni w 
kierunku na Garki. Owsianowski, mi
mo odradzania mu przez innych Pola
ków, wskazał go nadzorującym Niem
com, którzy mężczyznę tego ujęli i od
stawili do policji. Polak ten miał po
chodzić z Topoli i po kilku miesiącach 
został podobno przez władze niemiec
kie powieszony.

W rezultacie Prokuratura sporządziła 
przeciwko Owsianowskiemu akt oskar
żenia i w najbliższym czasie stanie on. 
przed Sądem Okręgowym w Ostrowie.

Rozprawa wykaże, czy jest on po
średnio winny śmierci człowieka, czy 
też padł ofiarą plotek, (md)

Kronika ostrowska
Komitet Jedności Organizacyj Młodzieżo

wych został wybrany ubiegłej niedzieli na 
zebraniu przedstawicieli wszystkich czterech 
organizacyj z terenu miasta i powiatu w 
liczbie 600 członków. Zebraniu przewod
niczył przedstawiciel Zarządu Woj. ZMW 
„Wici" p. Wykrętowicz. Młodzież wypowie
działa się za współpracą i stworzeniem jed
nej zjednoczonej organizacji młodzieżowej. 
W skład Komitetu Jedności wchodzą p. Bur- 
kietowicz, Werda i Czajkowski z OM TUR, 
Kwiatkowski, Mądrzak i Gomółka z WICI, 

i Orłowski — ZMD, Szubert, Grzęśkowiak, 
Tonią i Mąkolski z ZWM.

Zebranie delegatów Związku Sam. Chłop
skiej odbyło się w Ostrowie przy udziale 
139 delegatów Kół Gromadzkich i 13 Kół 
Gminnych. Tematem obrad były sprawy po
datku gruntowego. Rolnicy domagają się 
wymiaru podatku według klasyfikacji grun
tów, a nie jak dotąd bywało według stref 
ekonomicznych.^ W tej sprawie wysiano do 
władz podatkowych odpowiedni i szeroko 
uzasadniony memoriał. Mgr Hofman wygło
sił na zebraniu w ramach akcji populary
zacji prawa referat pt. „Szkody sąsiedzkie, 
lokatorskie i graniczne".

Otwarcie Biblioteki Miejskiej w Ostrowie 
nastąpi w połowie czerwca br. Mieścić się 
ona będzie w budynku Teatru Miejskiego, 
gdzie urządzi się również czytelnię publicz
ną. Biblioteka Miejska przejmie książki 
TCL w liczbie 1500 tomów. Poza tym Za
rząd Miejski zakupuje dla biblioteki nowe 
książki za 300 tys. zł. Do Komitetu Biblio
tecznego MRN powołała: pp. prokur. Wie
czorkiewicza, red. Urbanowicza, Sachę, mgr. 
Dudzińskiego i naucz. Szuberta.

Kurs Strażacki. W dniu 1 czerwca br. od
było się uroczyste zakończenie kursu dla 
naczelników Straży Pożarnej. Kurs stojący 
na wysokim poziomie ukończyło 33 uczest
ników, z których wyróżniło się pięciu, za 
co otrzymali nagrody ufundowane przez 
Starostwo Powiatowe. Po odbytym kursie 

Sylwester S. — Współwłaściciele roli mo
gą zwrócić się do Sądu Grodzkiego miejsca 
położenia nieruchomości z wnioskiem o 
zniesienie współwłasności. Sąd określi wy
sokość udziałów oraz sposób zniesienia 
współwłasności.*

A. Biedermann. — Adresy przebywają
cych w Niemczech może Pan ustalić za po
średnictwem PCK wzgl. Misji Wojskowej 
Polskiej w Berlinie.

Niedbały. Meble poniemieckie należy 
bezwzględnie zgłosić w O. U, L. niezależnie 
od grożącej sankcji karnej za dotychcza
sowe niezgłoszenie ich.

W. Z. Krobia. — Zagadnienie Pana inte
resujące w przedmiocie układów konwer- 
syjnych nie zostało dotąd ustawowo uregu
lowane.

S. Bedna. — Obowiązek partycypowania 
lokatorów w kosztach remontu domu z u- 
wagi na niskie czynsze znajduje swe uza
sadnienie w zasadzie słuszności uwzględnia
nej przez polskiego ustawodawcę.

Gobis J. — Radzimy zwrócić się do Kon
sulatu ZSRR w Warszawie.

M. Kolio. — Do chwili obecnej brak usta
wowego uregulowania w przedmiocie prze- 
rachowania wierzytelności przedwojennych. 
Z tych zatem względów dalsze pytania 
Pańskie są bezprzedmiotowe.

Stały Czytelnik z Wildy. — Proszę prze
czytać odpowiedź dla p. Dobskiego. Zajęcie 
ruchomości w drodze egzekucyjnej wymaga 
uprzedniego uzyskania tytułu wykonaw
czego.

absolwenci szkolić będą kadry strażackie w 
terenie. Kierownictwo kursu spoczywało w 
rękach p. Tomczaka, Pow. Kom. S. P., a 
wykładowcami byli pp. Rydlewski z Jaro
cina oraz Szyszka i Zawielak z Ostrowa.

Uwaga, myśliwi. Uchwałą Rady Naczel
nej Polskiego Związku Łowieckiego czas 
ochronny dla sarn-kozłów przedłużony zo
stał do 31 lipca, zatem odstrzał normalny 
rozpocznie się dopiero 1 sierpnia. Na tere
nie lasów państwowych Dyrekcja będzie 
udzielała zezwoleń indywidualnych na od
strzał selekcyjny począwszy od 1 lipca.

Na zakończenie oktawy Bożego Ciała wy
ruszyła w czwartek wieczorem imponująca 
procesja obu miejscowych parafij z kościo
ła św. Antoniego na Rynek, gdzie wobec 
wielotysięcznych tłumów u stóp ołtarza u- 
stawionego na północnej stronie ratusza ks. 
prób, kanonik Płotka odprawił nabożeństwo 
uroczystościowe. Procesję celebrował w a- 
syście miejscowego duchowieństwa ks. prof. 
Lech Ziemski. Ewangelie przy 4 ołtarzach 
kolejno śpiewali: ks. kan. Krzywicki, ks. 
pref. Śliwiński, ks. kan. Płotka i ks. mjr 
Dymarski Zakończenie manifestacji nastą
piło w kościele farnym.

Pogrzeb oficera marynarki. Chorąży przy 
Wojennej Marynarce, 42-letni śp. Roch Każ- 
lnieiczak zginął w Świnoujściu na morzu 
przy pełnieniu służby. Zwłoki tragicznie 
zmarłego oficera-marynarza przewieziono 
do rodzinnego miasta Ostrowa, gdzie odbył 
się pogrzeb, prowadzony przez ks. kapela
na mjr. Dymarskiego. (si)

Kronika sądowa. Sąd Okręgowy w Ostro
wie na sesji w Kępnie rozpatrywał sprawę 
Leona Błażka, zam. w Krążkowach, o od
stępstwo od narodowości. Błażek skazany 
został na dwa miesiące aresztu oraz 20.000 
zł grzywny. Tenże sam Sąd 'skazał Józefa 
Żużela, dawniej w Proszowie, obecnie w 
Zieleńcu, pow. Opole za odstępstwo od na
rodowości na pięć miesięcy aresztu. (md)

P. Dobski. — Wierzytelności z tytułu do
starczonych towarów ulegają przedawnieniu 
z upływem lat 2. Z uwagi na upływ czasu 
może Pan uchylić się od świadczenia z po
wodu przedawnienia pretensji Pańskiego 
wierzyciela.

Wronki K. — 1) Właściciel domu nie 
może bez zgody lokatorów podwyższyć 
czynszu najmu ponad normę z roku 1939. 
Zwyczajowo w wypadkach, gdzie pobiera 
się wyższy czynsz, lokatorzy nie są zobo
wiązani ponosić świadczeń dodatkowych. Do 
mieszkania należą przynależności jak piw
nica, strych, łazienka itd.

2) Właściciel domu musi utrzymywać go 
w stanie zdatnym do użytku.

3) Trzymanie inwentarza w zabudowa
niach miejskich jest niedopuszczalne. V/ 
poszczególnych gminach istnieją pewne od
chylenia.

4) Zamieszkanie członka rodziny lokatora 
głównego jest niezależne od zgody właści
ciela.

5) Zaległość w opłatach dodatkowych nie 
stanowi podstawy do żądania eksmisji.

Irena N. — Aresztowanie męża przez 
gestapo nie daje Pani podstawy do żąda
nia odszkodowania od Skarbu Państwa.

Zagórski A. — Z tytułu pozostawionego 
majątku na terenach nie wchodzących obec
nie w skład Państwa Polskiego może Pan 
żądać zarachowania przy nabywaniu nie
ruchomości na Ziemiach Odzyskanych. Ra
dzimy złożyć odpowiednio umotywowane 
podanie do miejscowego starostwa powia
towego.

J. M. — 1) Skoro Pan sam spowodował 
rozkład pożycia małżeńskiego nie może Pan 
wnosić o rozwód. 2) Zawarcie związku 
małżeńskiego pociąga za sobą obowiązek 
wzajemnego alimentowania.

E
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Dnia 4 czerwca 1948 roku zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cier
pieniach opatrzona Sakramentami św., śp.

z Górskich

Janino Golasko
przeżywszy lat 46.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 8 bm., o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarza górczyńskiego.

W ciężkim smutku pogrążona

rodzino
Poznań , 13615

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał" ul. Towarowa 25. Tel. 40-63

Dnia 4 czerwca 1948 r. 
trzony Sakramentami św. 
gdy niezapomniany ojciec, śp.

WALENTY ŻURAWSKI
przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 7
o godz. 11 z kaplicy cmentarnej na Górczynie 

W głębokim smutku pogrążona 
córka 

Poznań, Śniadeckich 30 m. 6

zasnął w Bogu 
mój najdroższy

opa- 
i ni-

bm.,

13626
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W dniu 3 czerwca 1948 zasnęła w Bogu opa
trzona Sakramentami św. nasza najdroższa 
matka, teściowa, babcia i prababcia, śp.

z Raissów

Maria Łofp
przeżywszy lat 88.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 7 czerw
ca o godz. 10.30 z kaplicy cmentarnej na Gór
czynie.

O czym zawiadamia
w głębokim smutku pogrążona

rodzina
Poznań C1951

GIMNAZJUM I LICEUM 
Sióstr Nazaretanek w Kaliszu 

z prawami szkół państwowych 

przyjmuje zgłoszenia 

do klas od 8 do 11 
Przy zakładzie internat6a-33

*♦♦
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♦ ♦
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„Choć wszystko na świecie przeminie 
Pamięć o Tobie nigdy nie zagaśnie."

W pierwszą bolesną rocznicę niezapomniane
go i drogiego ojca i przyjaciela, śp.

Jana Nowakowskiego
została odprawiona msza św. żałobna za spo
kój Jego duszy w kościele księży Pallotynów, 
druga msza św. zostanie odprawiona w środę, 
23 bm. w kościele św. Trójcy, o czym zawia
damiają

Nauka

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego plac 
Wolności 2. 6a-9

Zapisy do Rocznej Szkoły Kra- 
wiecko-bieliźniarskiej oraz na 
popołudniowy kurs kroju i kurs 
trykotarstwa maszynowego — 
przyjmują Siostry Zmartwych
wstanki, M. Focha 147 — 
od 7 czerwca, w godz. 10—14.

13526

Różne

13561

dzieci
i grono przyjaciół

UWAGA! UWAGA!
Kandydaci na kierowcfiw
Wojewódzka Szkoła Samochodowa Związku Zawód. I 
Transportowców w Poznaniu, Jeżycka 45, tel. 48-33 I 

przyjmuje zapisy na nowy kurs 
codziennie od godz. 8-ej do 17-ej P4875

Pracownia Gorsetów Anna Her
man z Warszawy, poleca naj
nowsze modele pasów, biusto
noszy, pasów leczniczych, Po
znań, Szwajcarska 22. F1018

Ogłoszenie o przetargu
Zakłady Przemysłowe H. Cegielski, pod Tymczasowym Zarzą

dem Państwowym, w Poznaniu, ul. Daszyńskiego 136, ogłaszają 
przetarg nieograniczony ńa wykonanie prac zduńskich w bu
dynku przy ul. Głównej 57 w Poznaniu.

Podkładki kosztorysowe otrzymać można w Biurze Remontu 
Mieszkań, ul. Bojowa nr 1 za opłatą 200,— zł.

Oferty w podwójnych, zalakowanych kopertach z napisem jak 
wyżej podano należy składać do dnia 21 czerwca br. do godz. 
10-tej w pokoju nr 49, gdzie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone w kasie Zakła
dów H. Cegielski wadium w wysokości l°/« sumy cferowanej.

Zakłady H. Cegielski pod Tymczasowym Zarządem Państwo
wym, w Poznaniu, zastrzegają sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta bez względu na wysokcść oferty, jak również unie
ważnienia przetargu bez podania powodu. 6b-118STRONA 4 Nr 154 ABC



Osiągnięcia powiatu rawickiego
w dziedzinie gospodarczej, społecznej

Powiat rawicki iest powiatem wysu
niętym najdalej na południe w woje
wództwie poznańskim. Obszar jego wy
nosi 523 km2. Podzielony jest na 5 gmin 
wiejskich oraz na 5 miast niewydzielo- 
nych i 68 gromad.

Ludność, szkolnictwo, 
komunikacja

Przed wojną powiat rawicki liczył 
50 102 ludności, z czego 12% stanowili 
Niemcy. Według danych z październi
ka ub. roku stan mieszkańców wynosił 
45 277. Na 1 km2 przypadło w 1939 r. 
99,8, natomiast w 1947 roku 87 miesz
kańców. W Bojanowie np. procent 
Niemców wynosił przed wojną 23%, 
w Rawiczu 14%.

W miastach zamieszkuje 18 274 lud
ności. W gminach wiejskich 27 003. 
Dobrze postawione jest szkolnictwo. 
Powiat posiada 49 publicznych szkół 
powszechnych, gimnazjum i liceum w 
Rawiczu oraz w Bojanowie liceum rol
nicze. W Sarnowie prowadzona jest 
wzorowa powiatowa szkoła rolnicza. 
Poza tym w Chojnie, Miejskiej Górce 
i Rawiczu czynne są gminne szkoły rol
nicze.

Dogodna komunikacja stwarza dla 
powiatu pomyślne możliwości rozwoju.

Przemysł i plan trzyletni
Na terenie powiatu znajdujemy róż

norodne zakłady przemysłowe. Z więk
szych należy wymienić cukrownię w 
Miejskiej Górce i browar w Bojano
wie. Z mniejszych: 9 gorzelni, 4 mły
ny parowe, 1 motorowy, 2 cegielnie, 
4 tartaki, 2 fabryki maszyn rolniczych, 
fabryka traktorów, pasów parcianych 
i roszarnia lnu, fabryka szczotek i pę
dzli, papieru falistego i kartonów, wy
twórnia fortepianów, wag, olejarnia, 
kilka fabryk wykwintnych mebli oraz 
dwie mleczarnie.

Plan inwestycyjny gmin wiejskich 
nastawiony jest szczególnie na kon
serwację i budowę nowych dróg i mo
stów, budynków szkolnych oraz kon
serwację i przebudowę elektrowni i 
gazowni.

W Rawiczu przewiduje się budowę 
basenu kąpielowego nowych pomp głę
binowych, dużego wzorowego szpitala 
i sali gimnastycznej.

Dorobek gmin i miast 
po wojnie

Dorobek jest poważny. Jest się czym 
poszczycić. W gminach odremontowa
no gmachy administracyjne, przebudo
wano drogi gromadzkie i gminne, za
drzewiono przeszło 7 km dróg oraz wy-

Ożywiona działalność Str. Ludowego 
w powiecie tureckim

Przy udziale 86 delegatów odbył się 
w ostatnią niedzielę zjazd statutowy 
Stronnictwa Ludowego powiatu turec
kiego. Z ramienia Zarządu Wojewódz
kiego w Poznaniu na zjazd przybyli: 
posłowie Kita i Karpala. Pierwszy z 
nich scharakteryzował w dłuższym 
przemówieniu obecną sytuację politycz
ną w kraju oraz rozwój polityki mię
dzynarodowej, drugi natomiast wyczer
pująco omówił zagadnienia gospodar
cze. Miejscowe sprawy organizacyjne 
omówił kierownik Uniwersytetu Ludo
wego w Chocimiu p. Kukulski.

Podniosły nastrój na zjeździe był naj
lepszą manifestacją jedności obozu 
chłopsko-robotniczego.

W skład nowego zarządu weszli: pre
zes — Ignacy Janiak z Turka, I wice
prezes — Stefan Lesiecki z Poniatówek, 
II wiceprezes — Bolesław Baraniecki z

Oryginalne widowisko w Pleszewie
W ostatnią niedzielę młodzież tuitej- 

szej Męskiej Szkoły Powszechnej za
prezentowała publiczności piękne wido
wisko regionalne pod gołym niebem 
pod nazwą: „Wisło moja..."

Widowisko to połączone z tańcami, 
śpiewami i muzyką w wykonaniu 450 
uczniów, chóru szkolnego pod kier. p.

KROTOSZYN
Nowi mistrzowie kowalscy. W dniu 5 bm. 

odbyły się w „Domu Rzemiosła" w Kroto
szynie egzaminy mistrzowskie w zawodzie 
kowalskim. Przed komisją egzaminacyjną 
w składzie: Jerczak Franciszek — przewod
niczący, Cholewiński Idzi, Szwarc Stanisław 
i Ostojski Jan — ławnicy, stanęło 6 kandy
datów z powiatu i okolicy.

Egzamin zdali otrzymując tytuły mi
strzowskie: pp. Władysław Ostojski z Za
krzewa, pow. Jarocin, Stefan Mucha z Woj
ciechowa, pow. Jarocin, Bolesław Zawodny 
z Gumienic, pow. Krotoszyn, Ignacy Jaku
bek z Rozdrażewa, pow. Krotoszyn, Roman 
Wojtkowiak z Racendowa, pow. Jarocin i 
Antoni Łapczyński z Pieruszyc, pow. Ja
rocin.

Z działalności O. S., P. Ochotnicza Straż 
Pożarna w Koźminie urządza w niedzielę, 
dnia 4 lipca br. uroczystość poświęcenia 
sprzętu pożarniczego, składającego się z 
jednego samochodu pożarniczego i dwóch 
motopomp. Nowoczesny sprzęt został na
byty dzięki ofiarności społeczeństwa. Na 
uroczystość przewiduje się przybycie około 
300 placówek okolicznych O. S. P.

Trzeba tu podkreślić ofiarną pracę człon
ków Zarządu. W szczególności długoletnie
go prezesa i zasłużonego społecznika p. 
Wojciecha Jaworskiego oraz naczelnika p. 
Jana Szycha. (fk»

/ 

remontowano 3 mosty. Przeprowadzono 
gruntowny remont 16 szkół, zakupiono 
urządzenia do 12 klas. Powiat przejął 
bibliptekę, która liczy w tej chwili 
6550 tomów i będzie bieżąco uzupełnia, 
na. Przejęty od niedawna szpital po
wiatowy, zbyt zresztą szczupły na po
trzeby powiatu, został odnowiony. W 
Powiatowym Ośrodku Zdrowia czynna 
jest stacja przeciwweneryczna, prze
ciwgruźlicza i przeciwjaglicza. Czynna 
jest poza tym Stacja Opieki nad Mat
ką i Dzieckiem. Założono dzięki pomo
cy Min. Zdrowia 3 ośrodki zdrowia w 
Bojanowie, Miejskiej Górce i Jutrosi
nie. Czynne są 4 kuchnie ludowe i 
przedszkole w Rawiczu.

Zdrowie publiczne
Jak wspomnieliśmy już, szpital po

wiatowy nie odpowiada potrzebom lud
ności. Posiada 70 łóżek i prowadzi 
działy: chirurgiczny, wewnętrzny i po
łożny. Osobny blok przewidziany jest 
dla zakaźno-chorych. Żywą działalność 
przejawia Powiatowy Ośrodek Zdro
wia. Poradnia Skórno wenerologiczna 
prowadzi energiczną walkę z choroba
mi wenerycznymi. W ub. kwartale u- 
dzielono 825 porad i wykonano 1374 za
biegów. Walkę z gruźliczą prowadzi 
poradnia przeciwgruźlicza pod kier, dra 
Durczewskiego. Na 583 zarejestrowa
nych chorych na otwartą gruźlicę jest

Uroczyście obchodzono w Lesznie 
100-lecśe Ochotniczej Straży Pożarnej

W ubiegłą niedzielę leszczyńska 
Ochotnicza Straż Pożarna obchodziła 
uroczystość 100-lecia swego założenia. 
O godzinie 9 w kościele farnym św. 
Mikołaja odbyła się uroczysta msza 
św., którą odprawił ks. prób, dr Ska- 
ziński, wygłaszając również okoliczno
ściowe kazanie.

Po nabożeństwie ks. dr Skaziński do
konał na Rynku poświęcenia sprzętu 
strażackiego.

Atrakcją był pokaz sikawki sprzed 
62 lait, którą posiada Ochotnicza Straż 
Pożarna w Zaborowie, powiat Leszno. 
Licznie zebrane obywatelstwo z zainte
resowaniem śledziło sposób gaszenia 
ognia przez ten zabytek w przeciwień
stwie do sikawki najnowszego typu.

Po ćwiczeniach pokazowych odbyła 
się defilada oddziałów straży z całego 
powiatu leszczyńskiego i delegacyj z 
innych powiatów, przy czym dużym za
interesowaniem cieszyła się orkiestra 
strażacka. W południe odbyło się w 
sali Strzelnicy uroczyste zebranie, pod

Turka, sekretarz — Józef Walczak z 
Turka, skarbnik — Jan Pawlak z Tur
ka. (bg)

Młodzież szkolna zdała egzamin
W „

Niedziela 6 bm, zgromadziła w Wol
sztynie młodzież szkolną z całego po- 
wiajtu, przybyłą do miasta w liczbie 
około 3000 celem publicznego pokazania 
swej sprawności fizycznej.

Część oficjalną rozpoczęto uroczystą 
mszą św., po której młodzież w stro
jach gimnastycznych przeszła marszem 
propagandowym przez miasto. Po 
wspólnym obiedzie młodzież przemasze
rowała na stad on powiatowy, gdzie 
rozpoczęły się zawody oraz popisy spra-

,Wiosennym Dniu Sprawności Fizycznej" w Wolsztynie

St. Kosmali, oraz orkiestry miejscowego 
garnizonu, opracował i wyreżyserował 
p. Wł. Jacożyński. Ilustrację muzyczną 
przygotował p. ppor. Karłaszewski. Sze
reg tańców w oryginalnych strojach re
gionalnych wykonał 60-osobowy zespół 
uczniów Średniej Szkoły Zawodowej. 
Stosowne dekoracje opracował p. T. Tu- 
czyński. Trwające prawie dwie godziny 
widowisko przygotowane zostało z 
wielkim nakładem pracy zarówno reży
sera jak i całego grona nauczycielskie
go i wywołało ogólny zachwyt wielkiej 
rzeszy publiczności, (bg)

Przed
BOJANOWO

Uczciwość urzędnika kolejowego.
kilku dniami na dworzec w Bojanowie 
przybiegł w ostatniej chwili przed odjazdem 
pociągu p. Edward A. i śpiesząc się przy 
wykupieniu biletu, w mniemaniu, że podał 
kasjerowi faktycznie żądaną sumę, położył 
jak się okazało 11 razy większą. Kasjer 
przeliczył gotówkę i nadmiar zwrócił p. A. 
po jego powrocie do Rawicza. Okazuje się, 
że i w naszym miasteczku są uczciwi lu
dzie.

Zawody straży pożarnych. W niedzielę, 
dnia 6 bm. w Golince odbyły się rejonowe 
zawody straży pożarnych. Do zawodów 
stanęło 9 okolicznych oddziałów, które wy
kazały pełną sprawność. Po zawodach prze
mówienia wygłosili pp.: wójt Jan Toma
szewski i kom. powiatowy O. S. P. Jan 
Szkiełka, omawiają wyniki.

Pierwsze miejsce w zawodach zdobył od
dział O. S. P., Golina Wielka, II — Trze- 
bosz, III — Golinka, IV — Kawcze, V — 
Sowiny' (wt)

i kulturalnej
77 osób. Czynna jest także poradnia 
dentystyczna.

Radiofonizacja i 
elektryfikacja

Dwie bolączki powiatu — to radiofo
nizacja i elektryfikacja. Odpowiednie 
władze . winny temu zagadnieniu po
święcić bezwzględnie więcej uwagi.

Np. akcja radiofonizacji wsi i osiedli, 
jak również szkół jest w najwyższym 
stopniu zaniedbana. Nie wiem, czy 
istńieje w Rawiczu Komitet Radiofoni
zacji. Jeśli nie, powinien jak najprędzej 
powstać, jeśli zaś istnieje, zabrać się 
czymprędzej do pracy.

Podobnie przedstawia się sprawa ele
ktryfikacji wsi. Urządzenie elektrowni 
w Rawiczu jest zbyt przestarzałe, aby 
mogła ona dostarczyć odpowiednią ilość 
prądu.

Wprawdzie po przejęciu elektrowni 
przez Zjedn. Energetyczne w Poznaniu 
prąd staniał nieco dla świata pracy, 
lecz pamiętać należy o konieczności do
starczenia prądu dla powiatu. Władze 
powiatowe czyniły starania o dostawę 
prądu z Wałbrzycha, Wrocławia czy na
wet z Gorzowa. Starania były jednak 
bezskuteczne. Sądzimy, że Zjednocze
nie Energetyczne rozwiąże w najbliż
szym czasie problem prądu dla powatu 
rawickiego. (j. w.) 

czas którego nastąpiło wręczenie od
znak i dyplomów. Godnym podkreśle
nia jest fakt wpłacenia przez chrzest
nych 159 tysięcy złotych na dalszy roz
wój O. S. P.

Po południu w ogrodzie Strzelnicy 
odbył się koncert i zabawa ogrodowa.

W niedziele 
mecz bokserski

Zapowiedziany na niedzielę, dnia 6 
bm., w Lesznie mecz bokserski o wej
ście do klasy A między Zrywem po
znańskim i leszczyńskim został przeło
żony na niedzielę, dnia 13 bm. (br)

Na kolonie letnie 
dla biednych dzieci

Staraniem koła rodzicielskiego przy 
szkole podstawowej nr 4 w Lesznie u- 
rządzona została w niedzielę, dnia 6 
wenta, z której dochód przezna
czony został na kolonie letnie dla bied
nych dzieci. Mimo odbywającej się w 
tym dniu zabawy strażackiej, wenta 
cieszyła się dużym powodzeniem. W 
czasie wenty odbyły się popisy mło
dzieży szkolnej i harcerskiej w tań

cach, piosenkach i lekkoatletyczne.

wności. Popisy poprzedzone zostały 
wciągnięciem flagi narodowej na maszt, 
odegraniem hymnu państwowego oraz 
przemówieniem inspektora szkolnego — 
mgr Bombickiego. Pokaz gimnastyczny 
chłopców szkoły podstawowej nr 1 pod 
kierownictwem instruktora powiatowe
go V/F p. Zwolińskiego dał piękny 
obraz sprawności fizycznej i rytmiki. 
Szczególną uwagę zwróciły pląsy dziew
cząt wszystkich gmin i miast pod kie
rownictwem p. Munkówny.

Nie możemy pominąć zespołów szkol
nych regionalnych z obwodu babimoj- 
skiego i z gminy Mochy. Pokazy tańca 
ludowego tych zespołów pod kler. p. 
Franszczaka były doskonałym punktem 
programu. Dobrze przygrywał zespół 
muzyczny uczniów szkoły nr 1.

Po popisach muzycznych odbyły się 
zawody lekkoatletyczne chłopców i 
dziewcząt. Imprezę należy uznać za 
udaną. (trz)

JAROCIN
✓

Zjazd śpiewaków. W niedzielę, dnia 13 
czerwca br. odbędzie się w Jarocinie zjazd 
Kół Śpiewaczych Okręgu V. Program zjazdu 
przedstawia się następująco: godz. 9 nabo
żeństwo w kościele Chrystusa Króla, godz. 
13 — koncert orkiestry na Rynku, godz.
15.30 — koncert orkiestry w parku, godz.
16.30 — otwarcie zjazdu, popisy poszczegól
nych kół o nagrody, występ wszystkich chó
rów z tow. orkiestry.

W zjeździe zapowiedziały swój udział 
wszystkie koła należące do Okręgu, a więc 
przybędzie przeszło 500 śpiewaków.

WOLSZTYN
Nowe władze PPR. Przy udziale 78 dele

gatów z całego powiatu wolsztyńskiego od
była się powiatowa konferencja Polskiej 
Partii Robotniczej. Do Komitetu Powiato
wego wybrani zostali: pp. Mroczoszek, 
Paździoch, Bączyk, Zaremba, Rospendowski, 
Ludwiczak, Wojciechowski, Switalski, Pa
chołków, Tomaszewska, Adamski, Białkow
ski, Kozłowski, Dratwiński, Gauza, Klo
nowski i Kostanowski.

I sekretarzem Pow. Komitetu PPR wy
brany został p. Władysław Zaremba, II sekr. 
p. Edward Klonowski. Obradom przewod
niczył p. starosta Ludwiczak, (trz)

Wychowaniem obywatelskim młodzieży
za’mie się Uniweysytet Ludowy w Golinie Wie'lcej

W Golinie Wielkiej, wiosce leżącej 
tuż za Bojanowem, na trasie Poznań — 
Wiocław stoi w parku poobszarniczym 
piękny gmach, który w październiku 
br. rozbrzmiewać będzie wesołym gwa
rem młodzieży, gdyż nastąpi tam otwar
cie Uniwersytetu Ludowego.

Na pusty w 1945 r. pałac nie 
patrzeć spokojnie pp. Poprawa 
cln, dyr. Państw. Szkół Gosp. 
skiego dr Jan Sondel oraz insp. szkolny 
Stanisław Nowotny i wystąpili z wnio
skiem do władz o oddanie go na urzą
dzenie Uniwersytetu Ludowego. Wnio
sek uwzględniono. Toteż natychmiast 
zawiązał się Komitet, który zabezpie
czył budynek od zniszczenia. W lip- 
cu 1947 r. kierownictwo przyszłego 
Uniwersytetu Ludowego objął p. mgr 
Stanisław Zbierski.

Od pierwszej chwili swego urzędo
wania gromadzi p. Zbierski zasoby go
tówkowe i puka do władz o subwen
cje, które otrzymuje i wczesną wiosną 
1948 r. przystępuje do gruntownego re
montu gmachu.

Uniwersytet Ludowy w Golinie bę-
t --------------------------------------

Wybryki pijanych szoferów 
Jedna osoba poniosła śmierć

mogli
Mar-

Wiej-

Leszno. W Swięciechowie, pow. Lesz
no wydarzył eię tragiczny wypadek, 
spowodowany kawalerską jazdą pijane
go szofera. Wypadek pociągnął za 6obą 
śmierć młodej kobiety.

Szczegóły przedstawiają się następu
jąco: ul. Krzycką jechał samochód cię
żarowy należący do Wytwórni Wód 
Mineralnych f-a Sieradzka, Leszno, a 
prowadzony przez szofera Markiewicza. 
W pewnej chwili usiłował on wyprze
dzić inne auto skutkiem jednak nadmier
nej szybkości wpadł na przechodzącą p. 
Zofię Dubską z Gołanic, pow. Leszno. 
Poniosła ona śmierć na miejscu. Przybyła 
na miejsce M. O. zaaresztowała pijane
go szofera Markiewicza osadzając go w 
więzieniu.

Inny wypadek miał miejsoe w Lesz
nie. Na pl. Armii Czerwonej zatrzyma
ło się auto osobowe. Ponieważ szofer

Rozpoczęta akcję przeciwalkoholową 
w powiecie leszczyńskim

Niezwykle ważną kwestią, którą by 
należało jak najwcześniej rozwiązać, 
jest kwestia pijaństwa. Nie można po
wiedzieć, aby dotąd prowadzona akcja 
odnosiła pożądany skutek. Sprawa ta 
rozpatrywana była na zebraniu komisji 
przeciwalkoholowej w starostwie. Po
stanowiono wystąpić z wnioskiem do 
Powiatowej Rady Narodowej o wyda
nie zakazu sprzedaży i wyszynku napo
jów alkoholowych począwszy od sobo
ty godz. 14 aż do niedzieli wieczora 
włącznie.

Nazwiska osób ukaranych za opilstwo 
będą podane do ogólnej wiadomości 
społeczeństwa przez radiowęzeł. Dalszą 
propagandę w celu zwalczania alkoho
lizmu prowadzić winny czynniki społe- 

.lania zezwoleń na wyszynk w czasie za
baw organizacjom młodzieżowym,, które 
winny zdać sobie jasno sprawę ze skut- 

Doroczny wyścig uliczny
organizuje Sekcja Kolarska KS ZZK Po
znań w sobotę 12. bm. o godz. 18,20. 
Start i meta przy zbiegu ulic Ciesz
kowskiego i Kościuszki.

Trasa biegu prowadzić będzie ulica
mi Cieszkowskiego. Plac Ratajskiego, 
Młyńską, Krętą, Starościńską, Noskow
skiego i Liibelta według następującego 
programu:

Bieg I dla licencjonowanych 26 okrą
żeń — 51 km; bieg II dla kartowiczów 
13 okrążeń — 25,5 km; bieg III dla nie-

„Yictoria" (Września) — 
ZZK Zjednoczeni (Kępnoi 5:0

W ubiegłą niedzielę doznała przykrej 
niespodzianki na gruncie wrzesińskim 
A-klaeowa drużyna ZZK Zjednoczeni z 
Kępna. B-klasowy zespół Victorii, które
go w półfinałowych rozgrywkach swej 
grupy prześladował wyraźny uech, oka
zał się na własnym boisku groźnym ry
walem dla każdej A-klasowej drużyny.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Ja
nusz 2, Haller 2 i Janicki 1.

ZKS „Drukarz" —
ZKS „Surma"

Zawody towarzyskie odbędą się ju
tro, 12. 6. 48 r. o godz. 18.30 na małym 
boisku, przy Stadionie Miejskim. Przed- 
mecz juniorów KS Legia — ZKS Surma.

dzie kształcił młodzież nie tylko teore
tycznie, ale i praktycznie. Ma bowiem 
do swej dyspozycji sad owocowy ze 
100 drzewkami i piękny park.. Nad v- 
porządkowaniem parku, sadu i ogrodu 
warzywnego pracuje niestrudzenie c - 
grodnik Feliks Gościański. Doprowadź ł 
on już do tego, że tam, gdzie przed 
dwoma laty rozciągały się nieużytki, 
dziś szumią drzewa owocowe i wysmu
kłe świerki.

Jednym słowem praca wre, aby Un - 
wersytet tak zewnętrznie jak i we
wnętrznie na jesieni był gotowy. Je
szcze nauka się nie rozpoczęła, a y 
czelnia ppsiada już piękny księgozbń r 
liczący 200 tomów. Plany mgr. Zbiei- 
skiego sięgają jeszcze dalej. Ma zć- 
miar uruchomić we wsi Dom Ludowy, 
świetlicę i przedszkole, na który to cel 
zabezpieczył już dom poniemiecki. Tak 
więc według pięknych planów Uniwer
sytet Ludowy będzie szerzył wiedzę, 
promieniując na wieś i okolicę. Na 
dalszym planie jest również elektryf - 
kacja i radiofonizacja Goliny Wielkiej.

Tadeusz Walkowiak 

zdawał się być pijanym, podszedł do 
niego milicjant, celem wylegftymowć - 
nia. Ten jednakże nie zwracając uwa
gi na wezwanie, ruszył z miejsca na pe - 
nym gazie. Nie powstrzymały go nawę t 
oddane na postrach strzały. Milicjart 
wskoczył najpierw na rower a następ
nie na motocykl i ruszył w pogoń. Dc- 
pędziwszy auto wezwał kierowcę do zć- 
trzyimania się. Ponieważ wezwanie nie 
póskutkowało, milicjant oddał kilka 
strzałów, przebijając opony i w ten 
sposóib unieruchomił wóz.

Nieposłusznym szoferem okazał się 
właściciel warsztatu samochodowego 
Jam Frankowiak z Leszna, który znajdc- 
wał się w stanie kompletnego zamo
czenia alkoholem.

Tego rodzaju wybryków nie wolno 
tolerować. Kierowcom powinno s^ę, od
bierać bezwzględnie prawa jazdy, (br) 

ków jakie nadmierne zużycie alkohol i 
za 6obą pociąga.

... i op:eka społeczna również
Na zarządzenie Starostwa Powiatowe

go w poszczególnych gminach powiait i 
leszczyńskiego kierownik Pow. Komitet i 
Opieki Społecznej przeprowadził już 
kilka konferencyj z opiekunami społe
cznymi i członkami komisji na temat 
należytego zrozumienia celów opieki 
społecznej. Opieka społeczna nie ogr<=- 
nicza się li tylko — wbrew ogólnem i 
mniemaniu — do wypłacania zasiłkóv. 
Obejmuje ona także walkę z takimi 
chorobami społecznymi jak gruźlic?, 
jaglica, choroby weneryczne i bodaj 
najważniejszą akcję przeciwalkoholowe.

Konferencje przeprowadzone zostaną 
we wszystkich gminach powiatu le
szczyńskiego do końca czerwca br. (br) 

stowarzyszonych na zwykłych rowerach 
5 okrążeń — 8,5 km

Zgłoszenia niestowarzyezonych przy - 
muje się w dniu zawodów w szkole z<- 
wod. dokształcającej, przy ul. Działyi- 
skich 4, od godz. 17,30.

Wyścigu Dookoła

się one następują- 
— Kapiak Józef 
Siemiński Roman 
Rzeźnicki Marian

(ZZK

Sklhd 3 polskich 
drużyn narodowych ustalony 

Ustalone zostały już składy trzech 
polskich drużyn narodowych, które 
wezmą udział w Wyścigu Dookoła 
Polski.

Przedstawiają 
co: drużyna I 
(Elektryczność), 
(Elektryczność), 
(ZZK), Wójcik Wacław (Pocztowy 
KS W-wa) i Wrzesiński 
W-wa).

Drużyna II — Napierała Boles
ław (Sarmata), Pietraszewski Luc
jan (Partyzant — Łódź), Czyż Hen
ryk (Partyzant — Łódź), Wandor 
(Legia Kraków) i Bukowski Roman 
(Gwardia — Warszawa).

Drużyna III — Olszewski Tade
usz (Sarmata), Motyka Władysław 
(KTK Kraków), Wyglenda Wilhelm . 
(Ruch), Nowoczek (Ruch) i Kudert 
Ryszard (ZS Gwurdia W-wa).
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Dnia 8 czerwca 1948 zmarła nasza nieodżało
wana córka, siostra i ciocia, śp.

Dn:_a 9 czerwca 1948, o godz. 13, zmarła, opatrzona Sakramentami św., 
po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa, najtroskliwsza, 
matka, teściowa, babunia i siostra, śp.

z Szpeynów

przeżywszy lat 73.
Msza św. zostanie odprawiona w piątek, 11 bm., o godz. 8 w kościele 

parafialnym w Szamotułach. Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia 
y godz. 18 w Szamotułach.'

W głębokim smutku pogrążeni 
dzieci, wnuki i rodzina

Szamotuły, Kraków, Gniezno, Włochy, Bydgoszcz, Śrem, Gdańsk, 
Poznań, Dudley — Anglia

Bielhis&cs
Msza św. za duszę Zmarłej odprawiona zo

stanie w sobotę 12 bm., o godz. 8 w kościele 
Serca Jezusa na Jeżycach po czym pogrzeb 
o godz. 11 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach.

W nieutulonym smutku 
matka, siostry, nieobecny brat 
ks. dziekan Tadeusz Zieliński

\
13950

Dnia 9 czerwca 1948 r. o godz. 22 zmarł po 
długich i ciężkich cierpieniach mój najuko
chańszy ojciec, teść, zięć i szwagier, śp. 

FRANCISZEK WIECZOREK 
dyrektor K. K. O. w Gostyniu 

przeżywszy lat 63, o czym zawiadamiają w 
ciężkim smutku pogrążeni 

syn z żoną i rodziną 
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dni.a 12 bm., 

o godz. 15 w Gostyniu.
Poznań, Warszawa, Świebodzin

100% dla pań i panów. 
Jakości dorównujące 

przedwojennym 
poleca

St. Złotogórski
Poznań

Dąbrowskiego 34

Tapety
Ceraty
P ar tu c li y

gumowe

MMI
POZNAŃ

Wielka 9, J piętro
wejście z ul Szewskiej p4980

Różne

Specjalista odświeża meble 
wszelkiego rodzaju oraz forte
piany i pianina. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13791.

„Radiofal", Dąbrowskiego 1, 
tel. 99-97. wypoźyęza apara
tury rozgłośnikowe na zabawy 
i imprezy sportowe. Fachowa 
naprawa odbiorników radio
wych.________________ 13881
Przepisywanie maszyną. ,,Ma
szynopis". Wawrzyniaka 33.

6b-28

przyjmie

Poważne

6b-219

technika 
budowlanego

Zgłoszenia z życiorysem do PAP nr 2138

dynamo
(prądnicę na prąd sfałyj 440 VoH, 
60 —- 90 Kw. w dobrym stanie. 
Oferty: Głos Wielkop. nr 6a-90

Przetarg
— Wydział Budowlany w Poznaniu, 
ogłasza przetarg nieograniczony na 
dekarskich w budynku szkolnym 
nr 1/3.

SZTANDARYh
Chorągwie — Paramenta Kościelne W
o4"ó5 wykonuje fachowe i reperuje

mistrz hafciarski 
ret.98-72 STEFAN JAKUBCZAK 
Poznań, Sżwajcarska 19 (przy Rynku Wiideckim)

KOMUNIKAT
Polskich Zakładów Zbożowych Oddz. w Poznarru

Podaje się do publicznej wiadomości: 
że . termin realizacji, znajdujących się w obiegu bo
nów, przez punkty dystrybucyjne artykułów prze
mysłowych, został przedłużony do dnia 15 lipca br.

Niezrealizowane w oznaczonym 'terminie bony, tra
cą swoją ważność, a posiadacze Ich, w wypadku nie
odebrania na nie towaru we właściwym czasie, nie 
mogą rościć żadnych pretensyj tak do Funduszu 
Aprowizacyjnego jak i do Polskich Zakładów Zbo
żowych, względnie do Spółdzielni, Instytucji i Firm, 
które pośredniczyły w wydaniu bonów bezpośrednio 
dostawcom zboża. 6b-182

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Fredry 7 ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie prac murarskich, żelbetowych i tynkarskich 
w nowobudującej się szkole podstawowej na Rata
jach, ul. Obrzyca.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach 
od 11—13 za opłatą 2000,— zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 18. 6. 48 r. godz. 9 w pokoju 39.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej Nowy Ratusz przy 
ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości !•/• od 
sumy oferowanej, lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 18. 6. 48 r. 
o godz. 10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert odebrać, można w ter
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarzad Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę wzgl. unieważ
nienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak 

Gb-208 Naczelnik Wydziału

Zarząd Miejski
ul. Fredry nr 7 
wykonanie prac 
przy ul. Różanej

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach 
od 11—13 w pokoju 39 za opłatą 1009,— zł.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 17. 6. 48 godz. 9.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — 
przy ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości 2"/« 
od sumy oferowanej, lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 17. 6. 48 
o godz. 10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert odebrać można W ter
minie 10 dni po otwarciu ofert,

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę wzgl. unie
ważnienia przetargu bez podania powodu.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak 

Naczelnik Wydziału6b-210

♦

14036

Wózek dziecięcy duży. Kossaka j

Motocykl

Parcele Puszczykowku , sprze
dam. Adres wskaże Głos Wiel- 
aopolski nr 13876.
Okazyjna sprzedaż: sypialnie, 
kuchnie, stoły owalne'. Nowo- 
otwarta stolarnia. Kopernika 
nr 3, Smidoda 13823

Fabrykę mydeł w pełnym bie
gu. solidną, z .urządzeniem, w 
Poznaniu, sprzedam Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 6,334. 

p5024

Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Li- 
gnickiego w Zielonej Górze oraz wszystkim 
Koleżankom i Kolegom, śp.

inspektora inż.

Wodom JdtabsScieef® 
składam najserdeczniejsze podziękowania za 
zorganizowanie uroczystości żałobnej i okazaną 
mi wyjątkową życzliwość. 
6b-294

Wszystkim Krewnym i Znajomym za wzięcie 
udziału w pogrzebie i złożenie wieńców, śp.

Anioala? Nowak
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
W ciężkim smutku pogrążeni 

mąż i synowie
Poznań, Ośno, Turowo, Michorzewo 6b-220

Ł>ekarskxe

Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, wrosów Sło
wackiego 34 m. 4, tel. 94-34, 
od 10—13 i 15—17. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 6a-88
Praktykę dentystyczna i labo
ratorium w Poznaniu dobrze 
zaprowadzoną wydzierżawię z 
powodu choroby zaraz.- Oferty 
Głos Wielkopolski nr 14004.

wolne posady
Drcgistę młodego, po wyucze
niu. przyjmie Drogeria pod 
Lwem, Cz. Jankowski. Krusz
wica, Rynek 19 tri. 5. 13755
Pomocnik ogrodniczy potrze
bny utrzymaniem i mieszka
niem. Zgłoszenia: T. Jankow
ski. Poznań, Rataje 29 tele- 
ton 46-19. 13858
Gosposia starsza, samodzielna, 
potrzebna. Zgłoszenia: Garba
ty 20, m. 10._______p5006
Gosposia, na probostwo Pozna
niu. Of. Gł. Wlkp. nr 13934.
Uczeń piekarski z prowincji 
potrzebny zaraz. Sobkiewicz, 
Dąbrowskiego 86. 13932
Stolarze budowlani i robotni
cy maszynowi potrzebni. Sto
larnia mechaniczna, W. Dopie- 
ralski, Wenecjańska 7. 13930
Młodsza siła do prac domo
wych zaraz. Armii, Czerwonej 
S m. 7. C2000
Potrzebne są zawijaczki do cu
kierków i obciągaczka do ob
ciągania cukierków. 23 Lute
go 23._______________ 13987
Pomocnica domowa lub przy
chodnia z gotowaniem, uczci
wa. czysta potrzebna Śniadec
kich 15 m. 6. 13969

Kupiec 
fachowiec branży 
warzywno-owocowej 

potrzebny.
Oferty z odpisami 
świadectw i poda
niem referencji do 
Biura Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Ra
tajczaka 7 pod „6,353“ 

pa034

Mamy do sprzedania

6 snopowiązałek
w pierwszorzędnym słanie

Polecamy również wszelkie inne 
maszyny rolnicze nowe i używane

Pow. Związek Gminnych Spółdzielni
„Samopomoc Chłopska"

Leszno, Słowiańska 29 — Telefon 887 i 888
6a-ll2

v_ 4499 DROBNE
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10 I piętro. — Tel, 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Potrzebny robotnik od 12—20 
lat do drogerii. Drogerią, Do- 
latkowska, Poznań, Dębiecka 2 

 k991
Stróża nocnego poszukuje się. 
Zgioszenia- Poznań. Mielźyń- 
skiego 18 m, 22. _____ C2002
Dziewczyna umiejąca gotować 
do wszelkich prac domowych 
potrzebna od 1. 7. 48 Zgłosz.; 
Piekary lp m. 6.______ c2001

skiego 18 m. 22.

Fryzjerka zaraz potrzebna. Da
szyńskiego 52.______ _ k994
Fryzjerka potrzebna zaraz. Of. 
Głos Wielkopolski nr 13990.
Gosposię uczciwą, dobrym go
towaniem, przyjmę zaraz. 
Zgłoszenia: Poznańska 64 — 
Auto-Obsługa. p5042
Posłaniec młodszy za dobrym 
wynagrodzeniem potrzebny — 
Fa Renoma. Stary Rynek 23. 
__________ _____P5048
Narzędziowca zaraz. Kopanina 
nr 1S. 14010

PRASOWACZ
oraz

KRAWCY
na konfekcję damską, 
tylko siły wykwali
fikowane

potrzebni.
Wytwórnia Konfekcji 
Damskiej
Fr. JACEK i Syn 
Poznań, Gołębia 5,
I ptr. Tel. 29-74. p5029

Potrzebni: robotnicy, służąca, 
chłopak wysoką zapłatą, utrzy
maniem. Bartkowiak, Dopiewo- 
Poznań. 13961
Dziewczyna do dzieci potrzeb
na zaraz — św. Marcin 76 — 
fryzjer.___ ■ ____ _ 13958
Potrzebny księgowy samotny 
do Rolniczego Zakładu Do
świadczalnego. Pętkowo. pow. 
Środa. 13948
Fryzjer męski potrzebny. Za
kład fryzjerski. Szamarzew- 
skiego 15. 13968
Młodsza pomocnica domowa, 
lubiąca dzieci, potrzebna. Wie- 
trzykowska, Wyspiańskiego 10 
m. 8,_________________13979
Apteka (miasto powiatowe, o- 
kolica ładna) poszukuje pomo
cy fachowej. Warunki dobre. 
Dolny Śląsk, Świdnica, ul. No
wotki 45. 6a-99

?

Dyrekcja 

Przemysłu Miejscowego 
w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 10 
poszukuje 
inżyniera 
lub ctoświadmiwgo technika 

ria kierownicze stanowisko przeds ę- 
biorsfwa wiercenia i budowy studzien 
i urządzeń wodociągowych w dużym 
mieście powiatowym na Ziemiach Od
zyskanych

Mieszkanie zapewnione — warunki do omó
wienia w Oddz. Personalnym D. P. M. 6b-223

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
Redaktor naczelny łan Zaglerskl
Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75. 

62-70 i 77-49

Tłoczęno w Drukarni P. P Z. G. Poznań-Półncc 
i K— 52685

Wagi uchylne apteczne, anali- 
j tyczne, osobowe. Kupno — 
j sprzedaż — naprawa. Figiński.

Fredry 1, I ptr._______ p4682

Szuka posady
Praczka trzydziestoletnia szu
ka prania. Olei ty Głos Wielko
polski nr 13674.
Wychowawczyni inteligentna 
poszukuje zaraz posady do 
dzieci. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 13902.
Ogr uhiik z dłuższą praktyką, 
kawaler, szuka posady. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 6a-98.
Krawcowa szyje po domach — 
dobre szycie Oferty Gł. Wfkp. 
nr 13960.
Szofer-mechanik długoletnią 
praktyką, szuka posady. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 13959.
Przyjmę posadę portiera, woź
nego lub konwojenta (żonaty, 
lat 50). Oferty Głos Wielko
polski nr 13951.
Blacharz warsztatowy (galan
terie) znający spawanie, obo
wiązkowy, przyjmie odpowie
dnią pracę. Oferty nr 2630 
Czytelnik, Daszyńskiego 48.

k935
Przyjmę odpowiednią funkcję 
stenografa. Oferty Głos Wlkp. 
nr 13994.
Siła biurowa ze znajomością 
księgowości zmieni posadę od 
1 VII. 48 Oferty Głos Wlkn. 
nr 11008.

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Kursy 
Handlowe A. Smólskiego, Po
znań, Wawrzyniaka 33. 6b-45
Maturalne kursy wakacyjne 
magistra Michała Archanioła. 
Wpisy zaraz: Łukaszewicza 2 
m. 10. Zespdły konwersacji: 
włoskiej, francuskiej, rosyj
skiej, angielskiej 13750
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a 13780
Wieczorowe ktirs^y księgowości 
rozpoczynam 1 lipca. Smólski, 
Wawrzyniaka 33. 6b-192

Sprzedaże

Dom ogrodem blisko Poznania 
spiesznie sprzedam. — Cena 
1 400 000. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 13912. ___
Domek 2-pokojowy parcelą, 
900 m2, śródmieściu, 1 700 000. 
Gruszczyńskin»Wawrzyniaka 22.

13820
Opel-Oiympia po remoncie sil
nika. Oglądać: Roose\>elta 11, 
warsztat. Szczuraszek. p5014
Domek z ogrodem sprzedam 
spiesznie. Kalek, Krosno, po w. 
Śrem.____  k987
Platforma gospodarska na obrę
czach. Kosynierska 11. 13988
Wóz sztywny 2 cale szpurowy, 
platforma 2-tonowa. Dębiec, 
Brzozowa 23. 13986
Materiały meblowe, dekoracyj
ne, chodniki, dywany, firany. 
Pertek. Kraszewskiego 17.
_____________________ 6a-94 

Sprzedam streptomycynę. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 13942.

6

1

Ml
u&rafiita cfrfóntece

spodnie
poleca

Wytwórnia Konfekcji 
Męskiej i Chłopięcej 

bi. kozerski i sita 
Poznań, Kramarska 5 
14001

11 m. G.____ 13980
Parcelę 2-morgową na ogrod
nictwo bardzo korzystnie 
sprzeda Juska. Kordeckiego 26 
(Górczyn). ____ 13978
Parcelę zalesioną dobrym sta
nem drzewa Kobylepolu Łanio 
sprzeda Juska, Kordeckiego 26 
(Górczyn).________ /___13977
Parcele Puszczykowo przy 
dworcu tanio sprzeda Juska 
Kordeckiego 26 (Górczyn).

13976

\
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Państwowe Nieruchomości Ziemskie
ZARZĄD CENTRALNY

zakupi

maszynę oo liczenia, 
kalkulacyjną

Zgłoszenia kierować Poznań, Fredry 12, 
pokój nr 16, godz. 9—11, telef. 44-01.

6b-215

Tapczany, materace wykonuje
. Rekorda", ul. Kurzanoga (bo
czna Ratuszowej). 6b-52

Poznań
Marcinkowskiego 7

Rower męski dobrym stanie 
okazyjnie. Kościelna 38.

13935
Damska maszyna szafkowa do 
szycia, lampa elektr. Obejrzeć: 
Wierzbięcice 11 m. 19. godz. 
17-^-20-tej. 13927
Parcela Promno 5000 mtr. oka
zyjnie. Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 13984.

Sprzedam maszynę do liczenia. 
Tel. 94-87. 13974
Lodówkę Siemens sprzedam.
Oferty Glos Wlkp._nr_13973.
Lodówkę duśa rzeżnicką sprze
dam. Oferty Glos Wielkopolski 
nr 13972.
Sypialnia, szafy, stoły używa
ne. krzesła antyczne, zegar. 
Klasztorna 24. 13971
Kombinezon nieprzemakalny, 
kajak dwuosobowy, klepkowy, 
rower męski. Grottgera 10, sa
modziały. 13967

WYTWORNE OBUWIE 
tylko na formach war
szawskich — fabryki 
„Format" — formy na- 
będziesz w firmie 

„BE-HA“
Pozńań, ul. 3 Maja 14a. 

 p4985
Willę wolną siedmiomieszka- 
niową ogrodem przy Poznaniu 
1.450.000 sprzeda Bartkowiak, 
Dopiewo-Poznań. ___ 13962
Mieszkanie czteropokojowe z 
meblami oraz zakład fryzjerski 
z powodu choroby sprzedam. 
Oferty Głos Wlkp. nr 13956.

Młode boksy. Półwiejska nr 18,
m. 1, skład. ___ 13989
Pianina najkorzystniej Drygas,
Skarbowa 15. Tel. 99-79.

 P4983
Maszynę wyrówniarkę do drze
wa (60). Dąbrowskiego 18, w 
podwórzu.___  13861
Bandonium 144 głosy, regi
strem, sprzedam. Rynek’fcazar- 
ski 15. przechowalnia. 13850
Kasy kelnerowskie „National", 
składowe, elektryczne - ręczne, 
maszyny do pisania, liczenia 
powielacze, korzystnie poleca 
Poznań, św. Marcin 32. tele
fon 88-19. Centrala Maszyn 
Biurowych Cz. Filipiak

6a-21

Kamienica dwupiętrowa dwoma 
składami ul. Niedziałkowskie
go, Spiesznie. Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 13983.
Plac ca 1500 m: Starołęce na
dający się także pod przemysł 
okazyjnie. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13932.

Cheuroiei 6, 
z przyczepką, po ge
neralnym remoncie, 
na dobrych gumach, 

sprzedam.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7 pod

RtmY
odgałęzienia kamion
kowe oraz żłoby 

poleca

Fa Jan Przybył
S ;tAD MATERIAŁÓW 

BUDOWLANYCH 
Wierzbięcice nr 38 
telefon 28-07 o5016

Futro męskie, oposy, poszycie 
czarne, pierwszorzędne. Umiń
skiego 5 m. 4 (Wilda). 13952
Mercedes 170 V. po general
nym remoncie Gen. Świer
czewskiego 18, warsztat

F1044

,,6,368“. p3046
WWWWWWWiSW

Młocarnie „Ransomes" 60 cali, 
potrzebującą remontu: silnik 6 
I\W pierścieniowy, sprzedam. 
Nad Wierzbakiem 9 m. 4.

p5021

Triumph 250 cm5, pra
wie nowy.
Foto Van Dyck,
27 Grudnia 16 od godz.
16—18. 6a-100

Tragary NP 10—24 cm. Po
znań Dąbrowskiego 142.

P5031
Kiosk dobrym punkcie sprze
dam Oferty: PAR, Ratajczaka 
7, pod 6,338,_________P5026
Bernardyn — suka, rasowy, 8- 
miesięczny. Kwiatowa 8 m. 14.

13947

Kupna
Dentystyczne artykuły — ku
puje i sprzedaie „Dentai“, 
Szrama i Kopczyński, Poznań, 
ul. Fredry 3.__________ p4218
Maszyny do pisania, liczenia i 
powielania, kupuje stale W. 
Kokowski i Ska, Poznań, ul. 
Mielżyńskiego 18. tel. 43-25. 
___________________ P4606
Telefon 43-25. Warsztat napra
wy maszyn “do pisania, licze- 
ia, powielania. Przeróbki na 

układ polski. W. Rohowski
Ska. Poznań Mielżyńskiego 

nr 18. P4607
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak, Poznań Daszyńskie
go 26 tel. 21-10, 21-11.

P4724

par-

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak. Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. p4865

jagody
I gatunku 
świeże 

kupujemy
w większych 
tłach
Wielkopolskie Za
kłady Przetwórcze 
K. GRABOWSKI 
Poznań, Ogrodowa 
11. Telefony 48-66 
i 40-94. p5051

Naprawy maszyn biurowych fa
chowo i solidnie wykonuje 
„Mechanika", Poznań, 27-go 
Grudnia 20, tel. 43-57. p4922
Platformę 2-tonową na gumach 
śpiesznie. Oferty Głos Wielko
polski nr 13985.____________

i:
|\
I Kupie odsiewacz dwu lub cztę-
1rodzialowy. Zygmunt Pociecha,
Inowrocław Marsz. Stalina
nr 5/19.__________6b-187
Parcelę w Poznaniu lub oko
licy kupię tylko od właścicie
la. Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 6,332, p5O22
Motor półtorakonny dziewięć
set obrotu, prąd zmienny, ku
pię. Zgłoszenia: telefon 33-87, 

13949
Potrzebna skrzynia biegów re
dukcyjna nr 3875-R-122 do sa
mochodu 3-osiowego G. M. C. 
Oferty kierować do Cukrowni 
Środa (Wlkp.) p5043

Łożyska 
kulkowe

i rolkowe
kulki oraz rolki wszel

kich rozmiarów 
kupuje stale 

CENTRALA ŁOŻYSK
Ratajczaka 15 
(Pasaż Apollo;

 6b-lll

Zarząd Miejski w Stęszewie ogłasza 

przetarg eter łowy 
na sprzedaż placu budowlanego o wielkości 4250 ms 
w centrum miasta przy ul. Poznańskiej nr 17.

Informacje otrzymać można w biurze Zarządu Miej
skiego w Stęszewie pokój nr 4.

Oferty w zaklejonych kopertach składać należy 
w Zarządzie Miejskim do dnia 23 czerwca 1948 r. 
godz. 10.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 23 czerwca 
1948 r. o godzinie 11.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez. względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu. 6a-103

Kombinezon motocyklowy, śre
dnia figura, kupię. Grottgera 
13 m. 1. ___ _________l8981
Willkę ewentualnie wypaloną 
kupię Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr_18981'____ __________
Kupię dom wolnym mieszka
niem. składem Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13939.

srebrny kupuje
Laboratorium che
miczne, Libelta 11

Zamiana

5—15 pokoi na biura poszuku
je Zarząd Okręgowy Lubuski 
PNZ w Poznaniu, najchętniej w 
pobliżu Rynku Wildeckiego. 
Zgłoszenia: Czarnieckiego 9, 
pokój 33 .__________6b-218
Student II r. A. H. poszukuje 
pilnie pokoju umeblowanego 
lub pustego na dogodnych wa
runkach. Za zgłoszenie oddam 
maszynę do pisania wzgl. apa
rat fotograficzny. Adres wska
że Glos Wielkopolski nr 13956.
Pokoju niekrępującego używal
nością łazienki, kuchni Cena 
obojętna. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7. pod (L341. p5028
Poszukuję pokoju umeblowane
go wzgl. próżnego. ’/s roku z 
góry. Oferty. PAR. Ratajczaka 
7, pod 6,369. P5047

Warsztat tkacki 170 cm sze
roki, zamienię na wąski. Łą
kowa 14. m 21.______13856
Dwa pokoje kuchnią Wilda wil
la zamienię na pokój kuchnią. 
Oferty Glos Wlkp. nr 13964. -
Zamienię 2 pokoje z kuchnią 
Łazarz na 1 pokój duży z ku
chnią. Of Gł. Wlkp. nr 13941.
Pokój łazienką używaniem ku
chni Reymonta na mniejszy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 13955.
Mieszkanie Lublinie dwupoko- 
jowe nowoczesne zamienię na 
Poznań. Oferty: Czytelnik. Mar- 
szałka Focha 16, nr F1041,__
2 pokoje kuchnią łazienką bal
konem Jeżyce zamienię na 3 
lub 3’/s. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 13998.____
Mieszkanie 2 pokoje kuchnią, 
śródmieściu, zamienię na 3 
do 4 pokoje, poza miastem, 
blisko tramwaju. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 6,360.

P5041

Pieniądz

Posiadam 600 000, Wstąpię do 
spółki lub przyjmę przedsta
wicielstwo. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 13888._______ __
Potrzebna pożyczka 500.000,— 
zł, zabezpieczenie podwójne 
na ruchomościach, procent, 
utrzymanie i mieszkanie, 1 o- 
sobie. blisko Poznania. Oferty 
Głos Wlkp., Focha 16 nr F1046
Poszukuje się czynnego lub ci
chego wspólnika do fabryki 
mydła od miliona wzwyż. Fa
bryka jest w mieście Wlkp., 
ma dużo zamówień i potrzebu
je kapitału obrotowego. Zgło
szenia piśmienne: I. Grajek, 
Poznań św. Marcin 22 m. 29.

13936

Wolne lokale
Wolne garaże, lokale przemy
słowe plac. Tel. 516-03.

13794
Wynajmą ubikacje na war
sztat, magazyn, drobny prze
mysł Poznań ul. Główna 39. 
2___________________13943

Pokoik, las, jezioro, blisko 
Poznania, oddam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 13938_._____
2'Zr-pokoiowe komfortowe. Of. 
Glos Wielkopolski nr 14006.
2 lokale na biura, cichy prze
mysł, wilii, suterena, śródmie
ście. Oferty nr 1700 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. C1996

Szuka lokalu
Poszukuję 2—3 pokoi z kuch
nią i łazienka. Remont zwra
cam. Of Głos Wlkp, nr 13887. 
Pokoju umeblowanego, możli
wie w śródmieściu, poszukuje 
samotny. Oferty Głos Wielko
polski nr 13937.

Zguby
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Krosno na nazwisko Mie
czysław Kucharski. Gubin — 
Śląska 6._____________6b-189
Zagubiono dokumenty ślubne i 
odcinki zameldowania. Stani- 
s-aw i Genowefa Geret, Sule 
Chów._______________ 6b-201
Zgubiono legitymację U P. na 
nazwisko Janina Majcher. Po
znań. 13933
Zgubiono zamszową żółtą dam
ską rękawiczkę. Uczciwego 
znalazcę prosi się o zwrot. 
Ogrodowa 4 m. 2.______13928
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin. Adam Śmigielski, 
Staw, pow. Myślibórz. 6b-197
Skradziono książeczkę Ubez- 
pieczalni Społecznej. Józef Lu- 
binger._______ _____ 13970
Zgubiono legitym. Ubezp. Społ. 
A 1613931, Roman Szara.fiń- 
ski. Półwiejska 17 F1047

Tremsporł
Samochodami, magazynem, bo 
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport .Norwida 13. tele 
fon 92-46.______________6a-2
Transporty samochodowe. Dą
browskiego 52, tel. 47-92. po 
godz. 18: tel, 86-9£___13181
Wszelkie transporty samocho
dami załatwi Autotransport. 
Dąbrowskiego 83/85, tel. 31-49 

6b-178

Łeln iskc-Uzdzo wiskn
Letniska koło Poznania — las 
woda, dla 2 pań, od 1 lipca, 
z obiadami, poszukuje wytwór
nia trykotów, Poznań. Zwie
rzyniecka 41 m 8. Tel. 515-56 
_____________________13965 
Letnisko — las. Jeziora. K. 
Radziejowa. Chojno, p-ta Mo
hrze. pow. Szamotuły _ 13946
Letniska z utrzymaniem poszu
kuję dla chłopczyka lat 14. 
Oferty z ceną nr 1698 Czytel
nik, Armii Czerwonej 1. C1994

Matrymonialne
Rozwiedziony, lat 38. leśnik, 
religijny, pozna blondynkę za
możną. gospodarną, religijną, 
lat .30. Cel matrymonialny. — 
Oferty: Katowice, Poste-restan- 
te 1 —- „J",__________6a-91
Kulturalna, przystojna, pozna 
pana solidnego, dobrego cha
rakteru. wyższym wykształce
niem, najchętniej inżyniera lub 
przemysłowca. Cel matrymo
nialny. Oferty Głos Wielkopol- 
ski nr 6a-96.
Wdowiec, lat 38, bezdzietny, 
brunet, szuka żony do lat 36. 
która ma zamiłowanie do za
wodu cukrowniczego lub pie
karskiego. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 13922


